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PREMIANŢII 

CAMEREI DE 

COMERŢ GALAŢI
PERFORMANŢE. „Vă 

mulţumesc că existaţi, după aceşti doi 

ani foarte grei!”, le-a spus preşedintele 

Camerei de Comerţ, Industrie şi 

Agricultură Galaţi, Ion Mocanu, celor 

prezenţi, vineri dimineaţă, la festivitatea 

de premiere din cadrul Topului fi rmelor 

gălăţene 2022. > pag. 04

După o vară în praf și zgomot de utila-
je, gălățenii de pe strada Griviței s-au tre-
zit acum captivi în gropi și noroaie. Fiecare 
dimineață se transformă într-o cursă plină 
de adrenalină și de obstacole pentru cei care 
vor să ajungă la serviciu cu autoturismul 
personal. Oricum, le-ar trebui niște cizme 
de cauciuc și ca să iasă din propriile curți. 
Ajunsă la capătul răbdării, o locuitoare a 
acestei străzi, Daniela Marilena Stoica, ne-a 
relatat prin ce calvar a trecut pentru a ajunge 
vineri la Tribunal, unde este judecător. 
. Text şi foto: Anca Melinte > pag. 07

Gălăţeni captivi în noroaie și gropi
valuta BNR

€4,94 
$4,76
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.11.2022

”AM SIMŢIT CĂ ÎMI FUGE PĂMÂNTUL DE SUB PICIOARE“ > EVENIMENT/05

03eveniment
De duminică, mașinile 
vor putea fi  ridicate 
de pe trotuare

16observator
Trafi c închis 
și transport modifi cat 
pe strada Domnească  

Doi gălăţeni care au mers să doneze sân-

ge la Centrul de Transfuzie Galaţi au avut 

parte de un adevărat şoc, în momentul în 

care li s-a spus că sunt suspecţi de infec-

ţie cu virusul HIV. Testările ulterioare, fă-

cute la alte laboratoare, au infi rmat ana-

liza iniţială, dar oamenii sunt nemulţu-

miţi de întârzierea cu care au fost anunţaţi 

despre un potenţial diagnostic grav. Con-

ducerea centrului spune că rezultate fals 

pozitive pot apărea, acest lucru fi ind cau-

zat tocmai de sensibilitatea înaltă a reac-

tivilor folosiţi. . Remus Basalic

exclusiv

Diagnosticaţi
greşit cu HIV 

g ţg ţ

la Centrul de 
g şg ş

Transfuzie Galaţi

0909sport
Franţa și Brazilia, 
favoritele specialiștilor 
gălăţeni la Mondiale
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editorial
viaţa liberă
Atac la bănci pe toate fronturile

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
gitaţie mare, ieri, în 
Galaţi, după ce Poliţia 
a dat publicităţii 
cazul uimitor al unei 

funcţionare de bancă acuzată 
că a sustras peste jumătate de 
milion de euro din conturile 
unor clienţi cu stare. 

Au luat foc telefoanele, pe 
de o parte, diverşi gălăţeni 
îngrijoraţi încercau să afl e despre 
ce bancă este vorba, pe de altă 
parte, alţi gălăţeni, angajaţi sau 
persoane cu funcţii de conducere 
în diferite bănci cu sucursale 
în Galaţi ne asigurau că nu 
sunt ei. Din sursele noastre, 
banca în cauză ar fi  ameninţat 

cu procesele în cazul în care 
poliţiştii le nominalizează 
instituţia. Evident, nimeni nu 
împiedică un client păgubit 
să iasă cu declaraţii publice, 
dar ce om de afaceri - fi indcă, 
presupunem, clienţii cu dare de 
mână de la care s-a furat nu vor 
fi  fost umili angajaţi - ar vrea să 
spună că a pierdut zeci de mii de 
euro şi nu şi-a dat seama ce i se 
întâmplă? Tot săpând, am afl at 
că, de fapt, în situaţii delicate 
din motive de furt intern ar fi  cel 
puţin încă o instituţie bancară, 
dar detaliile încă nu sunt clare. 
Oricum, ne asigurăm cititorii că 
tratăm problema cu seriozitate 
şi că în niciun caz nu este vorba 
despre vreo protecţie a hoţului, 
ci, pur şi simplu, nu putem face 
publice nişte nume de fi rme sau 

persoane fără confi rmarea clară, 
din mai multe surse, că despre 
acelea este vorba.  

În altă ordine de idei, 
băncile nu sunt atacate doar 
dinăuntru, ci şi din afară. În 
noaptea de joi spre vineri, pe la 
ora 3,00, un bancomat al unei 
unităţi bancare din comuna 
constănţeană Castelu a fost 
aruncat în aer, iar cutia cu bani 
din interior furată de hoţi. Nu 
este primul asemenea atac, iar în 
acest caz, potrivit informaţiilor 
din presa naţională, bancomatul 
cu pricina se afl a în proximitatea 
unei secţii de poliţie. În cazul 
funcţionarei care a sustras 
peste jumătate de milion de 
euro, furturile s-au petrecut pe 
parcursul a patru ani de zile. 
Semn că hoţii, nici cei cu gulere 

albe, nici cei de la munca de 
jos, nu se mai tem de nimeni şi 
de nimic. Anchetele, în ambele 
cazuri, continuă şi rămâne de 
văzut dacă se va recupera ceva 
din pagubă. 

Între timp, băncile continuă 
să facă tot ce ştiu ele mai bine, 
adică bani. Cele mai mari trei 
bănci în topul după active - 
Banca Transilvania, BCR şi 
BRD - au fost pe po dium şi în 
clasamentul celor mai profi tabile 
bănci în 9 luni/2022, potrivit 
Ziarului Financiar, iar profi turile 
nete cu mulate ale acestora s-au 
ridicat la aproape 4 miliarde 
de lei în primele nouă luni din 
2022, peste nivelurile din 2021, 
adică mai mult de jumă tate 
din câştigul întregului sistem 
bancar. ,

Anca 
Spanu

maxime

“
Da, şuvoiul                   
te duce gratis.             

Dar unde vrea el
VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
19-20.11.2022
S u  - Sf. Proroc Avdie; 

Sf. Mc. Varlaam

D - Înainte-prăznuirea u

Intrării în Biserică 

a Maicii Domnului; 

Sf. Cuv. Grigorie Decapolitul

înapoi
Să nu afl e premierul, că ne mărește taxele!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cel mai scump produs u

cumpărat de Black Friday în 
România anului 2022 a costat 
148.731 de euro. Este vorba despre 
un televizor. Nu-i trimiteți știrea 
asta premierului Nicolae Ciucă, 
va călca și el în păcatul isărescian 
de a generaliza! N-o să-i părem 
îndeajuns de pauperi. Deși, tot o 
să ne ridice taxele...

Un manelist cu nume bizar, u

Culiță Sterp, a fost reținut 
de Poliția din Cluj întrucât, 
băut fi ind, a plecat de la locul 
accidentului. Tipul are două 
milioane de urmăritori pe 
Instagram. Ce bază să ai în 
oamenii ăia? Li se va face pâinea 
10 lei, dar își vor păstra like-ul pe 
contul lui... Sterp. O altă dizeuză, 
Lidia Buble, a fost condamnată 

la un an cu suspendare după 
ce a încercat să mituiască doi 
așa-numiți oameni ai legii. Ai 
naibii ăștia, or fi  rockeri. Se 
întâmplă ceva cu muzicanții de 
pe la noi sau poate că „Oameni 
pentru Justiție“ nu-i doar un clip 
publicitar insipid și inodor.

Un jurnalist britanic șochează u

înaintea Mondialului, dacă e 
să ne luăm după presa lumii: 
„Qatar a mituit opt jucători 
ecuadorieni cu șapte milioane 
de dolari pentru a pierde meciul 
de debut“. Acest Mălin Bot al 
lor n-are dovezi, ci a scrijelit pe 
Twitter, profi tând de lipsa de 
reacție a angajaților lui Musk. 
Pariez că în meciul de start de la 
Mondiale, Qatar - Ecuador, se vor 
marca multe goluri și va ieși egal. 
Numai să se înverzească de ciudă 
acest Prelipceanu de pripas din 
Marea Britanie.

Din mass-media de la noi  u

am cules o altă știre cu aer 
de senzațional. O fi  scrisă de 
unii care n-au trecut în viața 
lor printr-o arenă dedicată 
sporturilor: „Berea ar putea 
fi  interzisă pe stadioanele din 
Qatar.“ Da, nene, nu-i ca la 
Chiajna sau Botoșani, unde se bea 
direct din butoi în peluze. Iar la 
tribuna zero e doar cu vișinată 
și rom.

Ulterior m-a apucat plânsul. u

Zice-se că trimișii TVR la Mondial 
vor încasa o diurnă de tot râsul 
- doar 38 de dolari pe zi. Adică o 
bere și puțin, că halba costă 14 
dolari. Cum lichidul cu spumă e 
interzis pe stadioane (tocmai ce 
am afl at), e limpede că lefegiii 
televiziunii române vor strânge 
diurna la ciorap. Cine o să se 
întoarcă mai bogați cu o mie și 
ceva de dolari, cine?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um ziceam, Horă ca-n 
romanul „Ion”, al lui Liviu 
Rebreanu! Horă autentică,  

nu fasoleală! Cu fanfară, adică! 
Fanfară adusă de la Trestiana, 
un sat de lângă Bârlad, renumit 
pentru muzicanţii săi cu 
alămuri! Doisprezece sufl ători 
şi un toboşar!...Iată, începe 
„Valurile Dunării”, celebrul 
Vals compus de clarinetistul 
timişorean Iosif Ivanovici, când 
moldoveanul Mihai Eminescu 
avea treizeci de ani! Şi, spre 
plăcuta mea surprindere, Maria 
îmi propune să valsăm! Sigur 
că da! Îmi convine, mai ales că 
sunt cel mai dichisit din toată 

adunarea! Parcă sunt scos din 
lada cu zestre a bunicii Maria 
din Rădeşti! Parcă-s D’Artagnan 
fugărit din cartea lui Alexandre 
Dumas! Valsul se desfăşoară 
corect, magnifi c! Colbul se 
desfăşoară la fel, până la cer! 
Sătenii din Lungeşti şi din alte 
sate se holbează numai la mine 
şi la Maria ţaţei Niculina!...
Doamne, ce Lumină de Paşti! 
Şi câtă bucurie ai putut să-mi 
torni în Sufl et, dându-mi această 
făptură delicată, această Marie, 
această codană frumoasă ca o 
Floare de Salcâm!...Sigur că da! 
Iată,  dinspre culmea sudică a 
satului se văd venind Salcâmii! 
Se văd toţi Salcâmii din toată 
Pădurea cu Salcâmi! Înfl oriţi! 
Unul după altul, Salcâmii 

înfl oriţi vin şi se apropie de 
Horă! Doamne, cât Alb! Numai 
Alb! Toţi Salcâmii înfl oriţi 
seamănă leit cu toate Miresele 
din Iarna drumului spre Gară! 
Cu toată foşnirea Rochiilor 
tuturor acelor Mirese! Parcă 
şi Maria-i Albă! Şi parcă toţi 
Sărbătoritorii se fac Albi! Un Vals 
al Purităţii şi al Candorii! Un 
Vals al Mirării şi al Admirării! 
Toţi Salcâmii îşi risipesc 
Parfumul peste toate Creştetele 
şi Sufl etele tinerilor din sat, dar 
şi ale bătrânilor care, iată, îşi 
scot batistele Bucuriei, dar şi ale 
Suferinţei, şi-şi şterg Lacrămile! 
Ori, pur şi simplu, la lasă să 
se rostogolească spre Juravăţ, 
că pârâul le duce-n pârâul 
Bârlad, pârâul Bârlad le duce-n 

râul Siret, râul Siret le duce-n 
fl uviul Dunăre, fl uviul Dunăre 
la duce într-o Mare Neagră...
şi toate se vor întoarce, odată 
şi odată, într-o Ploaie Multă şi 
Curată...într-o Ploaie numai 
bună pentru Pâinea noastră Cea 
de toate Zilele! Nu?...Şi, într-
această Minunăţie, Maria îmi 
şopteşte: „Când pleci la Zimbru, 
cred că ai să mergi pe drumul 
de pe culme, care trece pe lângă 
Pădurea cu Salcâmi, da? Eu am 
să te rog să mă laşi să te conduc 
până Acolo, pentru că am să-
ţi fac cea mai Importantă şi 
Frumoasă Mărturisire! Cam la 
ce oră vrei să pleci?”...Stau câteva 
clipe în Cumpănă şi zic: „Dacă 
poţi şi vrei, plecăm chiar Acum! 
Da?”...(Stai să vezi!) .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (IX)

divina

nec plus ultra

PRAFTURĂ

ION ZIMBRU                               (DOSARELE XYZ) 

    Deştepţilor!...începe!/...şi voi urlaţi în pântec!

    vi-i frică de afară?!/ nu vreţi necunoscut?!

    vă gâdilă căldura/ lichidului din cloacă?!

    vă sperie Neantul/ gol, crud, chior, surd şi mut?!

    Poftiţi la poezie!/.../ doar ceastă-alcătuire

    mai stă (cefalopodă)/ n-întâmpinarea voastră

    şi încă vă mai poartă/ (ca pe-nsemnaţi) de mână,

    să vă rămână Steaua/ (măcar o zi) albastră!

    Poftiţi la poezie!/...doar ea vă poartă-n braţe

    şi spune să nu trageţi/ cu praştia-n Tărie...!

    Sunteţi gasteropode?!/ nu vreţi?!...orice aţi face,

    veţi fi  zvârliţi din cloacă,/ păduchi de viu, de vie!

    Ieşiţi de sub controlul/ indiferent al spaimei

    şi al maternităţii,/ poftiţi la rai şi iad,

    poftiţi la găuri negre,/ poftiţi la găuri albe...!

    N-aveţi nici o scăpare:/...sunteţi chiar în Neant! 

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

DIN COLECŢIA
CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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De duminică, maşinile 
vor putea fi ridicate 
de pe trotuare

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cel puţin potrivit noilor 

modifi cări ale Codului Rutier, 

care intră în vigoare de 

duminică, 20 noiembrie 2022, 

Poliţia Rutieră va avea dreptul 

să dispună ridicarea maşinilor 

parcate pe trotuare şi pe 

carosabil, în locuri interzise. 

Schimbarea nu le mai lasă, 

teoretic, loc de manevră 

conducătorilor auto care se 

prevalau de prevederea conform 

căreia puteau parca pe trotuare 

dacă lăsau sufi cient spaţiu 

pentru circulaţia în siguranţă a 

pietonilor.  

Vin vremuri grele pentru şofe-
rii care vor trebui să se străduias-
că şi mai mult să găsească un loc 
de parcare. Trotuarul, indiferent 
cât e de lat, şi banda unu de circu-
laţie ori alte zone interzise de pe 
carosabil, nu vor mai constitui o 
opţiune începând de duminică. 

Modifi carea situaţiilor în care 
s-ar putea ridica maşinile parca-
te ilegal se regăseşte în Legea 
302/2022 pentru modifi carea ali-
neatului (1) al articolului 64 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului nr.195/2002 (Codul Rutier) 
privind circulaţia pe drumurile 
publice, ce a fost publicată în 
Monitorul Ofi cial nr. 1.107 din 
17 noiembrie 2022 şi care se va 
aplica de duminică .  În prezent, 
după cum este prevăzut în Co-
dul Rutier, poliţia rutieră “poa-
te dispune ridicarea vehiculelor 
staţionate neregulamentar pe 
partea carosabilă. Ridicarea şi 
depozitarea vehiculelor în locuri 
special amenajate se realizează 
de către administraţiile publi-
ce locale sau de către adminis-
tratorul drumului public, după 
caz”. Potrivit legislaţiei rutiere 
în vigoare, maşinile pot fi  par-
cate pe trotuare doar dacă există 
indicatoare sau marcaje în acest 
sens şi dacă, după parcarea maşi-
nii, mai rămâne un spaţiu pentru 

circulaţia pietonilor de cel puţin 
un metru lăţime.

 Provocare 
Este cuvântul care va defi ni 

cel mai bine aplicarea noilor pre-
vederi în Galaţi, pe raza munici-
piului putând fi  contabilizate cu 
sutele situaţiile în care autoturis-
mele parcate, să zicem, incomod, 
afectează siguranţa trafi cului pie-
tonal sau auto. Chiar dacă printr-o 
hotărâre a Consiliului Local exis-
tă instrumentul prin care Poliţia 
Locală poate emite dispoziţii de 
ridicare a autoturismelor parcate 
neregulamentar, astfel de situaţii 
sunt omniprezente şi extrem de 
greu de gestionat şi sancţionat. 
Bunăoară, străduţele mici bifează 
la dublu aceste defi cienţe, auto-
turismele fi ind staţionate deopo-
trivă pe trotuare, dar şi în „buza” 
intersecţiilor, obturând vizibili-
tatea şi creând un risc crescut de 
accident. De asemenea, valabilă 
pe toate arterele, mari sau mici, 
este staţionarea şi/parcarea lângă 

trecerile de pietoni, situaţii care, 
cumulate cu imprudenţa pietoni-
lor care se „aruncă” pe marcaje 
fără a se asigura, au dus la nume-
roase accidente rutiere. Cu titlu 
statistic, conform unei raportări 
a Poliţiei Locale Galaţi, numai în 
primele trei trimestre ale anului 
în curs, cele mai multe sesizări 
din zona disciplinei rutiere, peste 
750, au vizat parcările abuzive pe 
locurile rezidenţiale, peste 640 au 
făcut referire la parcări neregula-
mentare, care au dus la blocarea 
accesului sau a trafi cului pe anu-
mite străzi, în timp ce puţin peste 
600 de apeluri au avut ca obiect se-
sizarea unor situaţii în care au fost 
blocate garaje sau locuri de parca-
re, altele decât cele considerate re-
zidenţiale, pentru care se plăteşte 
abonament la Primărie. Numai în 
cursul lunii octombrie, peste 50 
de şoferi au fost nevoiţi să îşi re-
cupereze maşinile, plătind taxele 
aferente, după ce autoturismele 
staţionate ilegal au fost ridicate 
prin dispoziţia Poliţei Locale. .

PROVOCARE PENTRU AUTORITĂŢI ŞI ŞOFERI  .  LEGE

Nicolae Holban - stradă centrală, în care pietonii şi maşinile nu au loc unii de alţii  u foto Mariana Constandache

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 19 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Iveşti şi Umbrăreşti, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.Duminică, 

20 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei 

şi Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 24D la Cuca, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la  Pechea şi Cudalbi.  . M.C. 

  Începând de luni, 21 noiem-
brie 2022, Judecătoria Tecuci îşi 
va desfăşura activitatea într-un 
nou sediu, situat pe strada Carol 
I nr. 3, în zona supermarketului 

Kaufl and, a anunţat Curtea de 
Apel Galaţi. Mutarea este tempo-
rară şi se datorează demarării lu-
crărilor de renovare ce vor fi  efec-
tuate la vechiul sediu, o clădire de 

patrimoniu, emblematică pentru 
municipiul Tecuci. Monumentul 
istoric, construit în anul 1915, in-
tră în reparaţii capitale începând 
de anul viitor. „Mansarda, neuti-
lizată până acum, va fi  amenajată 
şi transformată în spaţiu de biro-
uri, va fi  instalat un ascensor cu 
pereţi din sticlă care va deservi 
toate nivelurile, vor fi  înlocuite 
ferestrele cu geamuri triple Low-E 
cu tâmplărie din lemn triplu stra-
tifi cat, se va reface pardoseala cu 
marmură şi parchet de stejar, vor 
fi  reamenajate băile cu gresie şi 
faianţă de cea mai bună calita-

te, se vor reface vitraliile, vor fi  
instalate panouri de prezentare, 
vor fi  montate sisteme moderne 
antiincendiu şi de alarmare, va 
fi  instalat un sistem de ultimă 
generaţie de încălzire, răcire şi 
ventilaţie cu ventiloconvectoare 
şi perdele de aer şi va fi  instalat 
un generator electric de mare 
putere. La exterior, vor fi  puse în 
valoare elementele decorative de-
osebit de frumoase ale clădirii”, 
se precizează într-un comunicat 
al Curţii de Apel Galaţi, dat pu-
blicităţii vineri, 18 noiembrie. 
. Mariana Constandache

temporar
Judecătoria Tecuci îşi mută sediul

La volan, 
cu permisul 
suspendat

PENAL. Un bărbat, în vârstă de 25 de 

ani, a fost depistat la volan deşi avea suspen-

dat dreptul de a conduce. Şoferul a fost oprit 

în trafi c, joi, 17 noiembrie, pe DJ 251B, pentru 

un control de rutină. La solicitarea poliţiştilor 

bărbatul nu a putut prezenta permisul de 

conducere, motiv pentru care au fost efectu-

ate verifi cări în bazele de date. Oamenii legii 

au constatat că acesta are suspendată exer-

citarea dreptului de a conduce autovehicule 

pe drumurile publice. În consecinţă, a fost 

întocmit dosar penal şi se fac cercetări pentru 

infracţiunea de conducere a unui vehicul fără 

permis. . Beatrice Dumitriu

Sediul temportar al u

Judecătoriei Tecuci 

foto Curtea de Apel Galaţi 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste jumătate de milion de 

euro este suma la care se 

ridică prejudiciul creat de o 

funcţionară din cadrul unei bănci 

din Galaţi, care, timp de patru 

ani, a sustras bani din conturile 

mai multor clienţi. Femeia a fost 

reţinută la trei ani de la ultimele 

presupuse acţiuni de delapidare 

și riscă pușcăria pentru că a 

furat bani prin acces ilegal la un 

sistem informatic și operaţiuni 

fi nanciare frauduloase. 

Tunul în urma căruia doar pa-
tru clienţi ai unei bănci din Ga-
laţi au suferit pierderi uriașe s-a 
întins pe o perioadă de patru ani, 
susţin poliţiștii de la Investigaţii 
Criminale, pe mâinile cărora au 
ajuns reclamaţiile clienţilor care 
și-au văzut conturile golite de 
sume semnifi cative de bani, în 
lei și euro. Mai exact, în perioa-
da 2015-2019, o funcţionară de 
la sucursala unei bănci din oraș, 
acum în vârstă de 51 de ani, care 
a lucrat pe rând la casierie, dar și 
ca ofi ţer de tranzacţii și consilier, 
este acuzată că ar fi  făcut diverse 
operaţiuni care s-au fi nalizat cu 
”dispariţia” unor sume consisten-
te din conturile clienţilor cu foar-
te mulţi bani. Modalităţile prin 
care funcţionara ar fi  făcut în așa 
fel încât banii să plece din conturi 

fără ca titularii să își dea seama 
erau diverse, astfel că păgubiţii 
nu au realizat că erau furaţi nici 
chiar când femeia și-a încheiat 
raporturile de muncă cu banca. 
Oamenii nu știau că, în numele 
lor, funcţionara retrăgea bani din 
casierie și chiar de la bancomat, cu 
ajutorul unor carduri emise fără 
știrea lor. 

”După ce a încheiat raporturi-
le de muncă cu instituţia bancară, 

femeia ar fi  continuat activitatea 
infracţională, comunicând per-
soanelor prejudiciate că ar fi  fost 
mutată la o agenţie din altă loca-
litate. Tranzacţiile frauduloase 
au constat în transferuri repetate 
între conturi, în sistemul infor-
matic al instituţiei bancare, prin 
depășirea autorizării deţinute, 
urmate de retrageri de numerar 
de la ghișeu, în baza unor ordine 
de plată întocmite și semnate de 

persoana în cauză, inclusiv la ru-
brica rezervată titularului de 

cont, ori de retrageri de 
numerar de la ATM, 

folosind carduri 
de debit emise 
fără cunoștinţa 
persoanelor pă-

gubite”, a explicat 
cms. șef Gabriela 
Costin, purtăto-
rul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. 
În urma operaţiu-

nilor ilegale, fosta funcţi-
onară și-ar fi  prejudiciat 

clienţii de 736.000 de 
lei și 365.000 de euro. 
Poliţiștii au ajuns zilele 
trecute la ușa femeii, 
iar în urma percheziţi-
ei domiciliare au decis 

reţinerea acesteia pen-
tru 24 de ore, pentru de-

lapidare, acces ilegal la un 
sistem informatic, prin depășirea 
autorizării și efectuarea de opera-
ţiuni fi nanciare în mod fraudulos. 
Suspecta urmează să fi e dusă în 
faţa unui procuror de la Parche-
tul de pe lângă Tribunalul Ga-
laţi, cu propunerea unei măsuri 
preventive. 

N.R. În cazul în care există clienţi 
dintre cei păgubiţi care doresc să-şi 
facă publică povestea, sub protec-
ţia anonimatului, ne pot contacta 
pe redactie@viata-libera.ro.  ,

Gălăţeni jefuiţi 
cu cardul de consilierul 
de la bancă

JUMĂTATE DE MILION DE EURO, SCURȘI DIN CONTURI  .  FURT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Vă mulţumesc că existaţi, 
după acești doi ani foarte grei!”, 
le-a spus președintele Camerei de 
Comerţ, Industrie și Agricultură 
Galaţi, Ion Mocanu, celor pre-
zenţi, vineri dimineaţă, la festi-
vitatea de premiere din cadrul 
Topului fi rmelor gălăţene 2022. 

 Premierea celor mai performa-
te fi rme din judeţul Galaţi din ca-

drul Topului Camerei de Comerţ, 
a avut loc, la fel ca în anii prece-
denţi, la Hotel Vega. Evenimentul 
a început cu un scurt discurs al 
președintelui CCIA, Ion Mocanu, 
urmat de acordarea mai multor 
premii și diplome de excelenţă. 
Acestea din urmă, 18 la număr, 
au fost primite de reprezentan-
ţii la vârf ai autorităţilor locale 
(Prefectura, Consiliul Judeţului 
și Primăria), precum și de șefi i 
unor companii și instituţii repre-

zentative pe plan local și naţional: 
Transurb, Ecosal, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, CNFR Navrom, 
AFDJ, Liberty, Damen Galaţi, Apă 
Canal și Nasdis Consulting.

 A urmat apoi premierea pro-
priu-zisă. La baza întocmirii topu-
lui cameral au stat, ca de obicei, 
informaţiile fi nanciare prove-
nind de la Ministerul Finanţelor 
Publice și Ofi ciul Naţional al Re-
gistrului Comerţului. Pentru a fi  
admisă în acest clasament, o fi r-
mă trebuie să înregistreze profi t 
din exploatare pozitiv, precum și 
o cifră de afaceri de minimum 
100.000 de lei în cazul microîn-
treprinderilor, și de min. 250.000 
de lei, în cazul celorlalte entităţi. 
Nu sunt admise grupurile de in-
teres economic, fi rmele al căror 
cuantum al datoriilor la bugete 
îl depășește pe cel al creanţelor, 
fi rmele pentru care valoarea a cel 
puţin unui indicator calculat este 
negativă, și nici cele care, la data 
realizării clasamentului, se afl ă 
în stare de radiere, faliment, lichi-
dare, dizolvare, întrerupere tem-
porară de activitate, insolvenţă. 

 Pe domenii de activitate, fi r-
mele premiate în cadrul Topu-
lui Camerei de Comerţ au fost 

următoarele: Invictus Force & 
Safe, Combavipor, Arcada SRL, 
Trasteel Inginerie SRL (indus-
trie), CNFR Navrom, DMT Marine 
Equipment, Rescont SSM, Inter-
sport SRL, Axess Imaging SRL, 
Electrorom SRL, Galmedmun 
SRL (servicii), Arcada Company, 
Tancrad, Lemacons, Citadina 
98 (construcţii), Anghel NG, 
Agromysmoni, Autogara Metro-
poli, Rojevas 2000, City Gas SRL, 
Romero SRL (comerţ), Fair Impex 
3 SRL, Lyra Tour (turism), Vita-
min Software, Hoglund Marine 
Galaţi, Talents4u Outsourcing și 
Digital Core Tehnologies (cerceta-
re-dezvoltare și high-tech).

Clasamentul întocmit de Ca-
mera de Comerţ, Industrie și 
Agricultură Galaţi conţine 2.355 
de fi rme: 777 din servicii, 714 din 
comerţ, 354 din industrie, 234 din 
construcţii, 102 din agricultură, 
silvicultură și pescuit, 95 din tu-
rism și 79 din cercetare-dezvolta-
re şi high-tech.

După ordinul de mărime, sunt 
două întreprinderi foarte mari 
(Liberty și Arabesque), 27 de în-
treprinderi mari, 136 mijlocii, 
558 mici și 1.632 microîntreprin-
deri. .

o nouă ediţie a topului cameral
Premianţii Camerei de Comerţ

 STUDENŢII 

GĂLĂŢENI EXPUN 

LA GALERIA 

„SERFIOTI“
VERNISAJ. Expoziţia 

de artă vizuală “Carte obiect”, 

organizată de studenţii specializării 

Pictură a Facultăţii de Arte din 

Galaţi, a fost deschisă vineri, 18 

noiembrie, la Galeria „Serfi oti“ de 

la Librăria Alexandria, din Strada 

Domnească nr. 52. Pe simezele 

galeriei expun: Roxana-Andreea 

Bălan, Xenia Paraschiv Botea, 

Cosmin-George Caraman, Luiza 

Gabriela Constandache, Andreea 

Dinu, Gelu Drăgaică, Iulia Grecu, Erika 

Guadagnin, Mihaela Anamaria Ifrim, 

Cristinel Însurăţelu, Marian Marin, 

Cornelia Luminiţa Nicolau, Andrei 

Popa, Claudia-Andra Riza, Georgiana-

Geanina Susanu, Cristiana Emanuela 

Tărbuc, Lucia Crenguţa Telibaşa, 

Andreea Gabriela Tudor,  Adrian Vasile, 

de la clasa profesorilor coordonatori 

conf. dr. Liviu Nedelcu şi lect. dr. Tudor 

Şerban.  . Roxana Artene Penciu 

O

STERILIZARE                    

ŞI DEZINFECŢIE 

ÎN SPITALELE 

GĂLĂŢENE 
PROIECTE. Vineri, 

18 noiembrie, echipa Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi a depus cinci 

proiecte extrem de importante pentru 

sănătatea gălăţenilor, cu fi nanţare prin 

PNRR. Este vorba de achiziţionarea 

de echipamente pentru prevenirea 

și reducerea infecţiilor nosocomiale. 

”Spitalele vor fi  dotate cu dispozitive 

medicale de ultimă generaţie, care 

sunt efi ciente inclusiv împotriva 

bacteriilor rezistente la antibiotice. Pe 

lista dotărilor se afl ă aparatură pentru 

sterilizarea instrumentarului medical, 

dezinfecţia și decontaminarea 

spaţiilor, analiza și depistarea 

microorganismelor, dar și verifi carea 

normelor de igienă”, a precizat, pe 

Facebook, președintele CJ, Costel 

Fotea. Echipamentele sunt destinate 

tuturor unităţilor sanitare din reţeaua 

afl ată în subordinea Consiliului 

Judeţean: Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 

Spitalul de Boli Infecţioase “Sf. 

Cuvioasa Parascheva”, Spitalul de 

Pneumoftiziologie, ca și spitalele din 

Tecuci și Târgu Bujor.  . R.A.P. 
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Diagnosticaţi 
greşit cu HIV 
la Centrul 
de Transfuzie 
Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Doi gălăţeni care au mers să 

doneze sânge la Centrul de 

Transfuzie Galaţi au avut parte 

de un adevărat şoc, în momentul 

în care li s-a spus că sunt 

suspecţi de infecţie cu virusul 

HIV. Testările ulterioare, făcute 

la alte laboratoare, au infi rmat 

analiza iniţială, dar oamenii sunt 

nemulţumiţi de întârzierea cu 

care au fost anunţaţi despre 

un potenţial diagnostic grav, 

precum şi pentru că au fost 

puşi inutil pe drumuri, pentru 

alte investigaţii medicale. 

Conducerea centrului spune 

că rezultate fals pozitive pot 

apărea, acest lucru fi ind cauzat 

tocmai de sensibilitatea înaltă a 

reactivilor folosiţi.  

Florentina Cercel a fost să do-
neze sânge pentru un nepot, în 
luna iunie, exact în ziua în care 
sute de gălăţeni au mers, de ase-
menea, la Centrul Regional de 
Transfuzie Sangvină (CRTS) Ga-
laţi, pentru a dona în schimbul 
unui bilet la Festivalul „Never-
sea”. „După trei luni, m-am dus să 
donez din nou, dar doamnele de 
acolo m-au trimis la cabinetul de 
Virusologie, unde medicul mi-a 
explicat că un test a ieşit pozitiv la 
virusul HIV. Pentru liniştea mea, 
mi-a recomandat să fac, însă, o 
nouă testare. Testul respectiv a 
ieşit negativ, însă mi-au spus că 
nu pot încă dona până ce nu vin 
şi rezultatele de la laboratorul 
din Bucureşti. Nici până în pre-
zent nu am fost, însă, sunată de 
la Bucureşti”, spune tânăra de 27 
de ani. 

 Legile din România nu pre-
văd o procedură clară despre 
cum ar trebui anunţat, într-un 
mod empatic şi responsabil, un 
astfel de diagnostic. Florentina 
Cercel mărturiseşte că vestea 
că ar putea avea HIV a venit ca 
un adevărat şoc pentru ea. „Pe 
moment, m-am speriat şi am 
început să plâng. Ulterior, am 
apelat şi la un psiholog care, în 

urma discuţiei pe care am avut-o, 
m-a ajutat să conştientizez că nu 
aveam cum să am HIV, pentru 
că nu mă expusesem la niciunul 
dintre factorii de risc cunoscuţi. 
Totuşi, consider că aş fi  putut fi  
anunţată mai devreme de la Cen-
trul de Transfuzii, nu să afl u abia 
după trei luni, când am fost din 
nou să donez. În aceste trei luni, 
dacă într-adevăr aş fi  fost infec-
tată, aş fi  putut fi  eu un pericol 
pentru cei din jur”, este de părere 
femeia.

 „Am simţit
că îmi fuge pământul 
de sub picioare” 

Tânăra nu este singura persoa-
nă nevoită să treacă printr-o ase-
menea situaţie. Viorel Răpiţeanu 
a mers să doneze sânge pentru 
un copil, la fi nalul lui iulie. „La 
sfârşitul lui septembrie, m-au su-
nat de la Centrul de Transfuzie şi 
mi-au spus că una dintre cele 
două probe recoltate ieşise pozi-
tivă la virusul HIV. M-au îndru-
mat către DSP Galaţi, pentru o 
nouă testare, care a ieşit negati-
vă. Când am primit vestea, prin 
telefon, am simţit că îmi fuge 

pământul de sub picioare. Apoi, 
chiar dacă testarea făcută de DSP 
a infi rmat diagnosticul, am fost 
împreună cu prietena mea şi ne-
am mai testat de încă două ori, 
la privat”, explică bărbatul, care 
mai spune că lucrurile nu s-au 
oprit aici. 

„Ieri (17 noiembrie – n.r.), m-au 
sunat din nou de la Centru, să-
mi zică să merg la ei pentru a-mi 
face o nouă verifi care. Totul, la o 
lună după ce deja fusesem testat 
de DSP. Ce m-a deranjat este că 
mi-a zis să mă prezint acolo pen-
tru nişte analize suplimentare, 
că sunt donator, iar când i-am 
întrebat pentru ce analize, mi 
s-a spus că o să mă anunţe când 
ajung la centru. Când am ajuns 
acolo şi am întrebat pentru ce să 
fac analize, au pus problema ca 
şi cum restul rezultatelor pe care 
le-am făcut nu sunt sufi cient de 
precise şi că doar rezultatul lor 
e sufi cient de bun să descopere 
problema, şi că, dacă nu fac ve-
rifi carea acum, nu o să mai pot 
dona sânge. Nu s-a pus niciodată 
discuţia că cineva poate a greşit 
pe undeva la testul respectiv”, 
adaugă Viorel Răpiţeanu.

 „Poate apărea 
un oarecare disconfort 
pentru pacient” 

„Una dintre etapele procesului 
transfuzional presupune testarea, 
în vederea validării, a sângelui re-
coltat de la donatori. Echipamente-
le şi reactivii folosiţi pentru testare 
sunt de calitate şi au o sensibilita-
te mare, tocmai pentru a asigura 
securitatea transfuzională. Orice 
reacţie apărută în acest proces de 
testare presupune respectarea unui 
protocol care să ducă la clarifi carea 
situaţiei. Ca urmare a acestor paşi, 
tot procesul necesită timp şi un 
oarecare disconfort pentru dona-
tor, care poate fi  rechemat pentru 
prelevarea unor noi probe de sânge, 
probe care, mai apoi, sunt trimise 
către laboratorul naţional de re-
ferinţă. Scopul şi interesul nostru 
este ca donatorul să fi e mulţumit 
de gestul uman pe care-l face, iar 
pacientul să primească un sânge 
de calitate”, a declarat Camelia Sto-
ichicescu, directoarea CRTS Galaţi.  
Cât despre riscul ca probele să fi  fost 
etichetate greşit, directoarea cen-
trului spune că acesta este practic 
nul, tocmai ca urmare a respectării 
stricte a protocolului medical. .

„AM SIMŢIT CĂ ÎMI FUGE PĂMÂNTUL DE SUB PICIOARE”  .  EXCLUSIV VL
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Rezultatul negativ primit la o u

testare de Viorel Răpiţeanu

Florentina Cercel u

foto Remus Basalic

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 152 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  ANGHELUŞ CORNELIA

(plicul nr. 118), TĂNASE VIOLETA

(plicul nr. 90), CIOBANU 

CONSTANŢA (plicul nr. 26). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 21 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil. , Elsa Stavro  

„100 de lei 
pentru învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  ALEXIU ERIC 

PETRE,  ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei”

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 95 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Alexiu Eric Petre a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Alexiu 

Eric Petre, elev în clasa a XII-a la 

Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” din 

Galaţi, a purtat numărul 16. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 21 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, după certifi catul 

de naştere şi după carnetul de note.  

, Elsa Stavro
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Comisia Europeană: 
”Pensiile speciale includ 
pensiile militare”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană se aşteaptă ca 

„România să continue să lucreze 

la implementarea reformei“ 

sistemului public de pensii, 

care „va fi  evaluată în contextul 

viitoarelor cereri de plată“ ale 

ţării în cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNNR), 

au declarat vineri surse din cadrul 

Executivului comunitar. 

Plafonul de 9,4% din PIB pen-
tru cheltuielile cu pensiile "face 
parte din măsura privind reforma 
sistemului public de pensii. Aceas-
tă măsură prevede adoptarea unei 
noi legi privind sistemul de pen-
sii“, care "să înlocuiască actuala 
lege a pensiilor“. Anexa la Decizia 
de punere în aplicare a Consiliului 
de aprobare a evaluării planului 
României precizează că un scop 
al noii legi trebuie să fi e menţine-
rea cheltuielilor totale cu pensiile 
publice (inclusiv toate schemele 
existente de pensii publice) stabile 
pe termen lung (2022-2070) la 9,4% 
din PIB, au precizat sursele citate.

Ele reamintesc că aprobarea 
PNRR-ului României "stipulează 
jaloanele şi ţintele, obligatorii din 
punct de vedere juridic, legate de 
diferite reforme şi investiţii pe 
care România trebuie să le înde-
plinească pentru a primit plăţile 
corespunzătoare“. Sursele au mai 
spus că, potrivit Anexei la Decizia 
de punere în aplicare a Consiliului 
de aprobare a PNRR-ului Români-
ei, data-limită pentru noua lege a 
pensiilor este primul trimestru din 
2023, urmând ca evaluarea îndepli-
nirii acestui jalon să fi e realizată 

de Comisie în contextul solicitării 
celei de-a patra cereri de plată.

Sursele Comisiei precizează 
de asemenea că "un jalon spe-
cial, care are ca termen-limită 
sfârşitul acestui an, este legat 
de revizuirea pensiilor speciale, 
care includ şi pensiile militare“. 
"Acest lucru este parte a reformei 
generale a sistemului public de 
pensii, care este un element-che-
ie al PNRR-ului României. Înde-
plinirea satisfăcătoare a acestui 
jalon va fi  evaluată în contextul 
celei de-a treia cereri de plată“, 

conform surselor de la Bruxelles. 
În schimb, premierul Nicolae Ciu-
că, a declarat vineri, la Baia Mare, 
că reprezentanţii Guvernului vor 
face în continuare demersuri la 
Comisia Europeană pentru a sus-
ţine ideea că pensiile militare in-
tră la categoria celor de serviciu şi 
că nu sunt pensii speciale. Şeful 
Guvernului a reamintit, în acest 
context, faptul că Banca Mondi-
ală susţine la rândul ei acest as-
pect, în condiţiile în care aceste 
pensii sunt calculate pe bază de 
contributivitate. .

SE MENŢIN CONTROVERSELE PRIVIND REFORMA PENSIILOR SPECIALE  .  CONTEXT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

De Black Friday 2022, coșul de 
cumpărături al românilor a spus 
mai multe despre temerile lor eco-
nomice și fi nanciare, faţă de alţi 
ani. Cu recesiunea care bate la ușă, 
cu infl aţia care schimbă preţurile 
de pe o zi pe alta, ediţia de anul 
acesta a fost ca o hârtie de turnesol 
pentru incertitudinile economice 
ale românilor, la sfârșit de an, con-
form Panorama.ro.

 Spre deosebire de anii anteri-
ori, de acest Black Friday românii 
s-au dovedit precauţi, cheltuind 
pe produse de folosinţă zilnică, de 
la mâncare și băutură, la jucării 
și parfumuri, de teamă că se vor 
scumpi și mai rău, din cauza infl a-
ţiei. Pentru produsele mai scum-
pe, precum electronice și electro-
casnice, au folosit mai mult plata 
în rate. 

În acest context, la eMag, car-
nea de porc a fost la mare căutare, 
de Black Friday. Peste 35 de tone 

de carne de porc au fost vându-
te de retailerul online, care pe 
lângă produsele tradiţionale de 
Black Friday, a scos la vânzare și 
o categorie specială, cu produse 
disponibile doar cu ocazia aces-
tui eveniment. Tonele de porc 
vândute într-o singură zi de eMag 
ar asigura consumul mediu anu-
al a peste 950 de români. Potrivit 
datelor INS, un român consumă 
în medie peste 37 de kilograme de 
carne de porc pe an. 

„Paradoxul Black Friday indică 
poate cel mai bine teama oame-
nilor de infl aţie, de recesiune. E 
ca un ultim tren pe care încearcă 
să-l prindă. Probabil Crăciunul lui 
2022 va fi  unul la suta de grame. 
Oamenii vor cumpăra la feliuţă 
bunătăţile de sărbători, pentru 
că, la cum arată estimările retai-
lerilor, preţurile vor creşte semni-
fi cativ”, a explicat, pentru Pano-
rama, analistul economic Adrian 
Negrescu. România importă mai 
bine de două treimi din carnea de 
porc consumată. .

paradox
De Black Friday, românii s-au 
orientat către... carnea de porc

Ilie Năstase 
îmbătrânește 
urât

DERAPAJ. Fostul mare tenismen Ilie 

Năstase a înjurat-o vineri pe o ziaristă a postului 

Digi24 care îl sunase pentru a-i cere o poziţie faţă 

de acuzaţiile poliţiei, care l-a prins băut la vo-

lan. ”Doamnă, sunteţi prea tânără și prea proastă 

ca să înţelegeţi. Deja că v-am răspuns sunteţi 

o idioată. E bine? Ţările civilizate au voie. Dacă 

dumneata trăiești în ţara asta comunistă, ești o 

comunistă. Du-te dracu de proastă”, a spus Ilie 

Năstase, potrivit unei înregistrări de la Digi24.   Ilie 

Năstase a rămas fără permis pentru 90 de zile, 

după ce a fost prins din nou la volan sub infl uenţa 

băuturilor alcoolice, au declarat pentru G4Media 

surse juridice.  , George Marinescu

 USR SE EXTINDE 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Numărul noilor infectaţi depis-
taţi în urma testărilor efectuate 
în judeţul Galaţi, în interval de 24 
de ore, scade în continuare, la fel 
ca și cel al bolnavilor internaţi în 
spital.  

Cea mai recentă raportare pe 24 
de ore arată că, în judeţul nostru, 
numărul de infectări cu noul coro-
navirus a ajuns la 72.160, vineri 18 
noiembrie, înregistrându-se doar 
trei noi cazuri, cu două mai puţine 
decât în intervalul anterior. 

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, șapte 

mai sunt internaţi în spitale. Ni-
ciun minor infectat nu mai are ne-
voie de îngrijiri sub supraveghere.

Și la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, a fost înregistrată 
o scădere a numărului de noi 
cazuri, până la 396 de persoane 
infectate, cu 45 mai puţine faţă 
de ziua anterioară. 32 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. 

În secţiile cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate vineri, 
18 noiembrie, 619 persoane, cu 
18 mai multe decât în ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 92 de persoane, cu una 
mai mult decât în intervalul 
precedent. Dintre cei 92 de pa-
cienţi, 76 sunt nevaccinaţi.Până 
vineri, 18 noiembrie,  67.250 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 17 
noiembrie (ora 10,00) - 18 noiem-
brie (ora 10,00), a fost raportat 
un singur deces, al unei pacien-
te din categoria de vârstă 50-59 
de ani.  .

COVID-19

Tot mai puţine cazuri 
confi rmate la 24 de ore

POZIŢIONARE. Depu-

tatul PAS Lilian Carp, preşedinte 

al Comisiei de Apărare din 

Parlamentul de la Chişinău, şi-a 

anunţat vineri înscrierea în USR, 

în cadrul unei conferinţe de presă 

susţinute la Bucureşti. El a precizat 

că legea nu interzice statutul de 

membru PAS şi cel de membru 

USR. Potrivit lui Carp, „politicul a 

ajuns pe ambele maluri ale Prutului 

să se infl uenţeze reciproc“. El a 

invocat reformele din domeniul 

Justiţiei şi relaţiile comerciale dintre 

Republica Moldova şi România.La 

rândul lor, preşedintele USR, Cătălin 

Drulă, şi vicepreşedintele Dan Barna 

au anunţat extinderea partidului în 

Republica Moldova.Drulă a adăugat 

că România ar fi  trebuit să fi e într-o 

situaţie „mult mai bună“ din punct 

de vedere energetic şi să aibă 

resurse „la cote maxime“, astfel 

încât să fi e „un exportator net“ de 

energie electrică şi gaze. „Politica 

ineptă a lui Liviu Dragnea (...) a 

blocat investiţiile în Marea Neagră. 

O primă estimare spunea că acolo 

sunt gaze cât consumul Republicii 

Moldova pe 80 de ani. Zece ani mai 

târziu, gazele din Marea Neagră 

sunt în cea mai mare parte încă în 

Marea Neagră şi noi căutăm resurse 

să ajutăm Republica Moldova“, a 

afi rmat liderul USR.  . George 

Marinescu 
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Gălăţeni captivi 
în noroaie şi gropi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După o vară în praf și zgomot 

de utilaje, gălăţenii de pe strada 

Griviţei s-au trezit acum captivi 

în gropi și noroaie. Fiecare 

dimineaţă se transformă într-o 

cursă plină de adrenalină și 

de obstacole pentru cei care 

vor să ajungă la serviciu cu 

autoturismul personal. Oricum, 

le-ar trebui niște cizme de 

cauciuc și ca să iasă din propriile 

curţi. Ajunsă la capătul răbdării, 

o locuitoare a acestei străzi, 

Daniela Marilena Stoica, ne-a 

relatat prin ce calvar a trecut 

pentru a ajunge vineri la Tribunal, 

unde este judecător. 

„Vin plină de noroi la muncă, 
pentru că așa merit, să trăiesc ca 
într-o cocină în acest oraș. Toate 
străzile limitrofe sunt asfaltate, 
însă strada Griviţei n-a văzut as-
falt în viaţa ei, că tot plătim taxe 
și impozite de zona C”, ne-a spus 
judecătorul, explicând că, la 1 au-
gust, a fost demarată o lucrare pe 
strada Griviţei, pentru colectarea 
apelor pluviale din Valea Orașului. 
Pentru introducerea unor ţevi, pia-
tra cubică a fost scoasă, numai că 
remedierea șanţurilor săpate s-a 
făcut de mântuială. 

„Astăzi nu aveam pur și sim-
plu pe unde să ies cu mașina. La 

intersecţia cu strada Sindicatelor, 
echipa care se ocupă de remedierea 
străzii așa cum era – că oricum era 
plină de gropi și înainte – a lăsat o 
groapă plină de pământ, de nisip. 
Rămăsese un culoar îngust, pe 
care lăsase un vecin și containerul 
de gunoi, că e zi de colectat gunoiul, 
și riscam să-i acroșez containerul 
vecinului ca să pot să trec pe bucă-
ţica pe care puteai să mergi. Dacă 
făceam manevră stânga, cădeam 
cu mașina în groapa lăsată neaco-
perită. Am tras de container și l-am 
mutat mai spre poarta vecinului ca 
să pot să ies. Iniţial am vrut să o iau 
pe strada Dacului, dar n-am putut, 
pentru că dimineaţă s-au apucat 
și au făcut gaură și acolo! Deci nu 
aveam nici pe strada Dacului cum 
să ies, nici de pe Griviţei!”, ne-a re-
latat gălăţeanca, revoltată.  Revol-
tată pe bună dreptate, pentru că 
imaginile pe care le-am realizat pe 
strada Griviţei, în care ne-am înnă-
molit, au confi rmat că gălăţeanca 
nu exagerează cu nimic. Ce-i drept, 
nici muncitorii pe care i-am găsit 
la faţa locului nu păreau să se gră-
bească în execuţia lucrărilor. Și nici 
nu păreau preocupaţi de modul în 
care gălăţenii care locuiesc în aceas-
tă zonă pot ieși de pe șantier. 

 Asfaltul 
nu se întrevede la orizont 

Pentru condiţiile în care 
trăiește, Daniela Marilena Stoica 

se gândește că i-ar fi  mai utilă o 
căruţă, pentru deplasare. Pentru 
că asfaltul nu se întrevede prea 
curând pe strada Griviţei: „Sun-
tem ultimii oameni. Acum trei 
ani am fost în audienţă la primar 
și, pe lângă problema pe care o 
aveam, am sesizat situaţia străzii 
noastre, care arată ca după război. 
Am întrebat ce se întâmplă de nu 
mai ajunge asfaltul pe strada Gri-
viţei. Eu plătesc impozit, nu merit 
și eu să am strada asfaltată aco-
lo?! Este o mizerie de care m-am 
săturat! Am suportat toată vara 
praful și zgomotul utilajelor, iar 
acum suport gropile și noroiul. 
Parcă suntem rupţi de Galaţi! Eu 
mă simt în lumea a treia pe strada 
asta! Și din ce am înţeles, strada 
nu va fi  asfaltată acum! Dar măcar 
piatra cubică să o pună la loc în 
mod corespunzător, ca să putem 
circula până la o posibilă asfal-
tare, la calendele grecești. Asta e 
realitatea care ne așteaptă!”, ne-a 
mai reclamat judecătorul Danie-
la Marilena Stoica.

 Ce ne-a răspuns 
Primăria Galaţi 

Am sesizat, la rândul nostru, 
situaţia Primăriei municipiului 
Galaţi. Am încercat să afl ăm, 
în primul rând, cât va mai dura 
această stare de fapt. Iată ce in-
formaţii ne-a furnizat Primăria 
Galaţi, la solicitarea noastră: 

„Pe strada Griviţei se derulea-
ză lucrări în cadrul proiectului 
«GL-CL-01 – Alimentare cu apă și 
canalizare în aglomerările urba-
ne Galaţi și Smârdan». Pe strada 
Griviţei lucrările presupun reali-
zarea unei conducte DN 900 mm 
de refulare ce va fi  conectată la 
viitoarea staţie de pompare din 
Valea Orașului, la care lucrările 
au început deja. Odată instalată, 
noua staţie va crește capacitatea 
de preluarea a apelor pluviale în 
această zonă, de la 17.000 de mc/
oră la 27.000 de mc/oră. Prin ur-
mare sunt necesare aceste lucrări 
pe strada Griviţei”, ne-a transmis 
Primăria. 

„Lucrările fac parte din cadrul 
amplului proiect cu fonduri euro-
pene, derulat de către operatorul 
Apă Canal Galaţi, iar termenul de 
fi nalizare a proiectului este 2023. 
În cadrul acestuia, orașul nostru 
benefi ciază de lucrări de peste 17 
milioane de euro pentru moder-
nizarea și extinderea sistemului 
de apă și canalizare. Fiecare lu-
crare edilitară presupune și un 
disconfort pentru cei care locu-
iesc în zonele unde se intervine. 
Iar în acest caz, scopul este acela 
de a crea un sistem efi cient de pre-
luare a apelor pluviale în Valea 
Orașului, pentru a fi  evitate situ-
aţiile în care ploile abundente pot 
cauza probleme în zonă”, a mai 
precizat municipalitatea. ,

CE EXPLICAŢII ARE PRIMĂRIA GALAŢI  .  SESIZARE

REVENIRE. Având 

în vedere faptul că atât cititori ai 

ziarului „Viaţa liberă“, cât și persoane 

din anturajul lui Cosmin, victima 

accidentului rutier produs în data de 

29 octombrie 2022, într-o intersecţie 

din Galaţi, ne-au semnalat faptul că 

adolescentul ar fi  traversat strada 

pe culoarea verde a semaforului, 

am solicitat un nou punct de vedere 

Poliţiei Galaţi. Comunicatul iniţial 

întocmit de oamenii legii a fost unul 

preliminar, realizat la faţa locului în 

momentul producerii evenimentului, 

pe baza declaraţiilor martorilor și 

a probelor adunate în momentul 

respectiv. „În revenire la comunicatul 

IPJ Galaţi, din data de 2 noiembrie 

2022, cu privire la accidentul rutier 

produs pe trecerea de pietoni de pe 

strada Brăilei, din municipiul Galaţi, 

facem următoarele precizări. Din 

verifi cările preliminare la faţa locului, 

s-a stabilit că victima accidentului ar 

fi  traversat strada în fugă, pe culoarea 

roșie a semaforului, dar împrejurările 

concrete ale producerii acestuia, 

(inclusiv culoarea semaforului în 

acel moment), vor fi  stabilite după 

fi nalizarea anchetei penale, afl ate încă 

în curs de desfășurare”, ne-a declarat, 

vineri, 18 noiembrie 2022, Ciprian 

Stoica, agent șef principal în cadrul 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  . Raluca Ichim

  MINOR REŢINUT 

DUPĂ CE                       

A FURAT GEANTA 

UNEI FEMEI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi celebrează performanţa 
dovedită la olimpiadele școlare 
și examenele naţionale, în anul 
școlar 2021-2022, prin organiza-
rea evenimentului "Gala perfor-
manţei și excelenţei în Educaţia 

gălăţeană”, care va avea loc marţi, 
22 noiembrie 2022, începând cu 
ora 10,00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi.

Gala este dedicată elevilor 
gălăţeni premiaţi la etapele 
internaţionale și naţionale ale 
olimpiadelor școlare, dar și ce-
lor care au obţinut media 10 
(zece) la examenele naţionale 
și cadrelor didactice care i-au 
îndrumat.  

"La festivitate vor participa 
100 de elevi și 69 de profesori 
care au contribuit la creșterea 
prestigiului învăţământului gă-
lăţean, alături de directorii uni-
tăţilor școlare de provenienţă. 
Ministerul Educaţiei ne-a trimis 
câte 5.000 de lei pentru elevii 
care au luat notă maximă la Ba-
calaureat şi câte 2.000 pentru cei 
care au avut aceeaşi performan-
ţă la Evaluarea Naţională. Pentru 

olimpici, premiile vor fi  mai mult 
simbolice, ceva mai substanţiale 
pentru cei cu premii internaţio-
nale, am obţinut nişte sponsori-
zări“, ne-a declarat inspectoarea 
generală, Gina Brînzan.

În judeţul Galaţi, anul acesta, 
la Bacalaureat sunt 13 absolvenţi 
de liceu care au obţinut media 
10,00 la Bacalaureat şi şase ab-
solvenţi de gimnaziu cu 10,00 la 
Evaluare Naţională. ,

          gală
          Inspectoratul Şcolar Judeţean 
          premiază olimpicii şi elevii de 10,00 la examene
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Ancheta 
penală în cazul 
accidentării     
lui Cosmin, încă                  
în desfăşurare

TÂLHĂRIE. Un adolescent, 

în vârstă de 17 ani, a încercat 

să fure geanta unei femei, fi ind 

violent. Poliţiștii au fost sesizaţi că, 

în seara de 3 noiembrie, un tânăr 

a încercat să fure geanta unei 

femei, folosindu-se de violenţă, pe 

Bulevardul Siderurgiștilor, întocmind 

un dosar penal pentru tentativă la 

infracţiunea de tâlhărie. Se pare 

că băiatul, în vârstă de 17 ani, din 

Tecuci,  a fost depistat și condus la 

secţie, ulterior fi ind preluat de poliţiștii 

Biroului Investigaţii Criminale. În 

urma audierilor, adolescentul a fost 

reţinut 24 de ore și a fost prezentat 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Galaţi, ulterior, primind mandat de 

arestare preventivă. Poliţiștii continuă 

cercetările pentru a stabili întreaga 

activitate infracţională a persoanei în 

cauză.  . B. Dumitriu

  
u

fo
to

 A
n

ca
 M

el
in

te



8 19 - 20 NOV 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
Ultimul meci 
înaintea Ligii Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United au 
de jucat o nouă partidă de cam-
pionat, a treia într-o săptămâ-
nă, duminică, ora 18,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, cu West 
Deva. Gălăţenii, afl aţi pe primul 
loc în clasamentul la zi al Ligii 
I, cu 22 de puncte (opt lungimi 

peste următoarea clasată), au mai 
disputat două partide în cursul 
săptămânii, ambele cu succes: 
4-0, luni, la CFR Timişoara, re-
spectiv, 15-3, miercuri, la Clujana 
Cluj-Napoca. La capătul meciului 
cu West Deva de duminică, toată 
atenţia se va muta către meciurile 
de Liga Campionilor, pe care Uni-
ted le va juca în perioada 22 – 27 
noiembrie, în Croaţia.  ,

Două meciuri de foc 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Chiar dacă este pauză în primele 

două ligi, fotbalul este viu în 

celelalte eşaloane. În Liga a III-a, 

de pildă, astăzi sunt programate 

două partide cu implicaţii 

la vârful clasamentului. 

 Unirea Braniştea primeşte vi-
zita liderului Seriei a II-a, Metalul 
Buzău. Meciul este găzduit de că-
tre Stadionul „Oţelul”, sâmbătă, 
de la ora 14,00 şi va fi  condus de 
o brigadă de arbitri din Brăila, cu 
Tudorel Pârlog la centru. 

„Un joc greu, din care dorim să 
scoatem cât mai mult posibil. La 
noi vor intra pe teren cei mai în 
formă jucători la ora meciului, iar 
lotul este valid în totalitate”, ne-a 
spus Vali Vrânceanu, managerul 
clubului.

La fel de difi cil este şi adversa-
rul echipei Sporting Lieşti. Echipa 
pregătită de Cătălin Savu îşi va 
măsura forţele cu CSM Focşani, 
o altă pretendentă la promovare. 
Gazdele continuă să aibă parte 
de indisponibilităţi, precum Bâr-
lădeanu, Mereuţă şi Crihană. Şi la 
lieşteni există aceeaşi atmosferă 
optimistă, aceea de a obţine un 
rezultat favorabil. Va arbitra 
Adrian Frăţilă (Buzău).

În clasamentul la zi, înaintea 
etapei, cele două echipe sunt pri-
mele două sub linia de play-off 
în Seria a II-a a celui de-al treilea 

eşalon. Braniştea e pe locul 5, cu 
22 de puncte, iar Sporting Lieşti 
ocupă locul 6, cu 18 puncte. 

 Se joacă fotbal 
şi în alte competiţii 

 În Liga a V-a se joacă meciu-
rile etapei a XI-a, duminică, de la 
ora 11,00: Sporting Galaţi – Vii-
torul C. Negri (terenul „Dunărea 
II” – arbitru Luca Chirilă), Zorile 
Griviţa – Inter Tudor Vladimires-
cu (Gabriel Mihai), Siretul Piscu 
– Foresta Şendreni (Gabriel An-
gheluţă), Voinţa Cişmele – Prutul 
Vlădeşti (Ciprian Carp), Şoimii 

Folteşti – Flacăra Pechea (la Şen-
dreni, ora 12,00 – Flavian Pavel), 
ACS Vânători – Viitorul Frumu-
şiţa (terenul „Dunărea II”, ora 
13,30 – Florian Vişan), Victoria 
Slobozia Conachi – Mălina Smâr-
dan (la Schela, ora 14,00 – arbitru 
Daniel Vlase), Răzeşii Valea Mă-
rului – etapă liberă.

 În Liga a IV-a au loc trei 
meciuri restante, duminică, ora 
12,00: Lascăr Schela – Covurluiul 
Tg. Bujor (arbitru Florin Cobza-
ru/ obs. Daniel Burloiu), Voinţa 
Cudalbi – Avântul Drăgăneşti 
(Alexandru Marin/ Costache 

Ciubotariu), Siretul Cosmeşti – 
Luceafărul Bereşti (Adrian Cojo-
caru/ George Bedreagă). 

 JUNIORII de 17 şi 19 ani con-
tinuă meciurile din acest sezon. 
Duminică, de la orele 10,00 şi 
12,00 se va juca astfel: 

U17 – CSM Galaţi – Gloria 
Buzău (play-off), Suporter Club 
Oţelul – Dacia Unirea Brăila 
şi LPS Galaţi – Aerostar Bacău 
(play-out); 

U19 – Oţelul – Gloria Buzău 
şi LPS Galaţi – Aerostar Bacău 
(play-off), CSM Galaţi – Dacia 
Unirea Brăila (play-out).  ,

LIEŞTI – FOCŞANI ŞI BRANIŞTEA – BUZĂU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU a bătut 
liderul!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada -                         
Steaua,               
un meci 
de gală

VOLEI. Primul eşalon mascu-

lin programează, în acest weekend, 

meciurile etapei a şasea, în care este 

programată şi întâlnirea CSM Arcada – 

Steaua. Un joc de gală, ca atâtea altele 

furnizate de către aceste două formaţii 

de top. Întâlnirea are loc la Sala Sportu-

rilor „Dunărea”, astăzi, de la ora 17,00 şi 

va fi  arbitrată de Paul Szabo (Oradea) şi 

Bogdan Stoica (Bucureşti). Chiar dacă 

echipa campioană este angrenată pe 

mai multe fronturi va aborda şi acest 

meci numai la victorie. Intrarea genera-

lă: 10 lei. , Gh. Arsenie

baschet
Gălăţenii au nevoie de victorie 
în deplasare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

CSM Galaţi a pierdut, miercuri, 
acasă cu CSM Oradea, scor 75-84, 
dar băieţii antrenaţi de Florin 
Nini au şansa să-şi refacă moralul 
şi statutul din clasament. Astfel, 
gălăţenii joacă o nouă partidă de 
campionat, în deplasare, la Bucu-
reşti, cu nou-promovata Laguna 
(ultima clasată înaintea etapei). 
Confruntarea va avea loc astăzi, 
de la ora 17,00, iar iubitorii basche-
tului din Galaţi o vor putea urmări 
online, pe canalul de YouTube al 
Federaţiei – FRB TV.

CSM Galaţi are trei victorii şi 
două eşecuri până acum în cam-
pionat, bilanţ care plasează echi-
pa noastră pe locul al treilea (din 
9 participante) în grupa din care 
face parte.  .

HANDBAL. Jucătorii 

echipei CSU au produs surpriza 

campionatului eşalonului secund: 

35-26 cu Poli Iaşi – liderul de la 

fi nalul turului. Principalii realizatori: 

Ionescu 8 goluri, Albu 6, Chiriac 5 

şi Bădărău 4. În următoarea etapă, 

„studenţii” vor juca la HC Pietricica 

Piatra-Neamţ.

RUGBY. După câteva 

întreruperi, competiţia de rugby 

(eşalonul al doilea) continuă cu noi 

meciuri. CSM Galaţi joacă, astăzi, 

în deplasare, cu RC Alba Iulia.

FOTBAL. FC Universitatea 

– echipă cu multe probleme fi nan-

ciare – are meci, duminică, în de-

plasare la FK Odorheiu Secuiesc.

TENIS. Într-o discuţie cu 

antrenorul Mircea Basarab, de la 

Clubul Dacia, am afl at că sportiva 

sa, Narcisa Marcu,  a participat 

la mai multe trialuri, la care au 

fost convocaţi peste 60 de copii 

din întreaga ţară. Au fost selecţii 

la trei categorii de vârstă: Under 

11, Under 13 şi Under 15. Între cei 

promovaţi la Under 13 se numără şi 

eleva antrenorului Basarab. Ea va 

face parte din lotul de perspectivă, 

supravegheat de specialiştii FR 

Tenis.

ARBITRAJ. Meciul din 

Liga a III-a de fotbal, de astăzi, 

CSM Bacău – Ştiinţa Miroslava va 

fi  arbitrat de o brigadă gălăţeană: 

Ionuţ Constantinescu – Florian 

Vişan şi Daniel Vlase.  .
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competiţii 
rezultate

 FOTBAL. În timp ce alte 

naţionale se pregătesc să debuteze 

la Cupa Mondială din Qatar, echipa 

naţională de fotbal a României 

continuă seria meciurilor deza-

măgitoare. „Tricolorii” pregătiţi de 

selecţionerul Edi Iordănescu s-au 

făcut din nou de râs, joi seară, 

într-un amical contra Sloveniei (scor 

1-2), fi ind primul meci disputat de 

naţională pe Cluj Arena. Fără să 

mai stârnească mare interes nici în 

tribune, nici la televizor, România 

merge din rău în mai rău la fotbal. 

După retrogradarea din Liga Na-

ţiunilor (din grupa valorică B în C), 

a venit un nou rezultat nefavorabil, 

acest eşec cu Slovenia, la capătul 

unui meci în care a fost nevoie de 

mai bine de o repriză ca „tricolorii” 

să apuce să tragă pe poartă, vreme 

în care oaspeţii au făcut acest lucru 

de şapte ori!  Pentru selecţionata 

noastră urmează meciul din depla-

sare cu Moldova, de la Chişinău, 

programat duminică, după care se-

lecţionerul Edi Iordănescu va pleca 

spre Qatar să urmărească la Cupa 

Mondială selecţionata Elveţiei, unul 

dintre viitorii adversari în grupa de 

califi care la Euro 2024.  . Florin 

Radu 

România 
nu mai bate 
pe nimeni

Qatar – Ecuador, 
meciul de debut 
de la Cupa 
Mondială

Franţa şi Brazilia, 
principalele favorite 
ale specialiştilor gălăţeni
MARIAN SĂVĂSTRU  
marian.savastru@viata-libera.ro 

 Pentru iubitorii de fotbal 

urmează un regal fotbalistic de 

duminică până spre fi nalul lunii 

decembrie, cu desfăşurarea 

partidelor de fotbal de la Cupa 

Mondială. Pe lângă prezentarea 

evenimentului, am luat legătura 

cu câţiva oameni de fotbal 

din Galaţi, pentru a studia 

împreună principalele favorite la 

câştigarea trofeului.  

Cupa Mondială a ajuns la a 
XII-a ediţie, iar de această dată 
factorul inedit este că se va desfă-
şura competiţia la fi nalul anului, 
nu la mijloc, aşa cum s-a întâm-
plat la celelalte ediţii. În Qatar 
sunt temperaturi de circa 30 de 
grade, aşa că la nivel atmosferic se 
va simţi ca în anterioarele Cupe 
Mondiale. Totodată, este ultima 
ediţie a Mondialului cu 32 de 
echipe, după ce s-a mers cu acest 
format din 1998 încoace, urmând 
ca din 2026, la competiţia ce va 
fi  găzduită de către Mexic, SUA 
şi Canada, să se treacă la 48 de 
echipe participante. 

 Brazilia şi Franţa, 
favoritele bookmakerilor 

Casele de pariuri o dau ca prin-
cipală favorită pe Brazilia (cotă 
5,00) pentru câştigarea Cupei 
Mondiale, urmată de Franţa (cotă 
6,00) şi Anglia (6,50). Una dintre 
favoritele multor iubitori de fot-
bal, Argentina – la care Messi va 
juca pentru ultima oară la un tur-
neu fi nal – are cotă 8,00 pentru 
a se impune. Alte favorite ar mai 
fi : Spania (cotă 10), Germania (12), 
Olanda (14), Portugalia (15), Bel-
gia (18), Danemarca (30), Uruguay 
şi Croaţia (50 pentru ambele).

Din punct de vedere al valorii 
loturilor prezente la Cupa Mon-
dială, situaţia se prezintă astfel: 
1. Anglia (1,26 miliarde euro), 2. 
Brazilia (1,14 miliarde), 3. Franţa 
(1,08 miliarde), 4. Portugalia (937 
milioane), 5. Spania (902 milioa-
ne), 6. Germania (885 milioane), 
7. Argentina (693 milioane), 8. 
Olanda (587 milioane), 9. Belgia 
(563 milioane), 10. Uruguay (449 
milioane). 

Franţa şi Brazilia, 
alese de gălăţeni 

În febra Cupei Mondiale au 
intrat şi oamenii de fotbal din 
Galaţi, iar cu patru dintre aceş-
tia ne-am consultat cu privire la 

traseul pe care l-ar putea avea 
competiţia. Le-am testat cunoş-
tinţele şi apartenenţele pentru 
acest Mondial următorilor: Cris-
tian Munteanu (manager general 
SC Oţelul), George Cîrjan (atacan-
tul golgheter al Oţelului), Cătălin 
Savu (antrenor Sporting Lieşti) şi 
Gabriel Manolache (prodecan al 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport,  fost selecţioner la loturile 
de juniori).

Munteanu şi Cîrjan mizează 
pe Franţa (după ce ar trece în fi -
nală de Brazilia) ca învingătoare, 
ceea ce ar fi  o premieră de la in-
troducerea formatului cu 32 de 
echipe participante ca deţinătoa-
rea trofeului să-şi păstreze supre-
maţia. „ La ce atacanţi are Franţa 
- Mbappe şi Benzema - dacă sunt 
în formă nimeni nu le poate sta 
în cale” , a concluzionat Cîrjan, 
susţinut de „Babicu”, mare fan 
Mbappe încă de la precedentul 
Mondial. „ Mie îmi place foarte 
mult de Mbappe şi cred că Fran-
ţa are calitate în toate comparti-
mentele. Îmi vine greu să cred că 
vor fi  mari surprize în privinţa 
învingătoarelor. Până în fi nală, 
cel mai greu pentru Franţa ar fi  
dacă va da de Anglia, o altă echipă 
cu lot valoros”. 

Savu a ales Argentina cu sufl e-
tul, pentru simpatia pe care i-o 
poartă lui Lionel Messi, iar Mano-
lache a ales selecţionata Braziliei 
ca învingătoare după o eventuală 
fi nală cu Spania. „ Sunt fan decla-
rat al lui Messi şi chiar dacă sunt 

multe echipe foarte puternice la 
acest turneu fi nal, merg pe mâna 
Argentinei. Dacă nu va fi  Argen-
tina, atunci cred că Brazilia s-ar 
impune”,  ne-a spus profesorul 
Savu, în timp ce colegul său din 
cadrul Facultăţii de Educaţie Fi-
zică (Universitatea „Dunărea de 
Jos”), prof. Manolache regretă că 
lipseşte Italia, favorita sa de su-
fl et, aşa că mizează pe Brazilia, 
principala favorită. „ Ar putea fi  
anul lui Neymar, un fotbalist cu 
calităţi extraordinare, alături 
de Vinicius – care se afl ă într-o 
formă ieşită din comun la Real 
Madrid. Dacă scapă Vinicius spre 
poartă, eşti mâncat!”.  

„Nu e loc de surprize” 
Conform celor pe care i-am 

consultat şi alături de care am 
creionat, n-ar fi  loc de mari sur-
prize la acest turneu fi nal, tocmai 
prin prisma valorii ridicate a lo-
turilor echipelor favorite – afl ate 
într-un număr mai mare, ca ni-
ciodată parcă. Ca element-sur-
priză, majoritatea au mizat pe 
califi carea selecţionatei Qataru-
lui dincolo de faza grupelor. „ La 
câţi bani au investit şi la câţi bani 
au pot să cumpere întreaga ţară 
Senegal sau Ecuador ca să câştige 
meciul, ca să facem o glumă. Să 
ţinem cont că şi alte ţări organi-
zatorice au reuşit să treacă de gru-
pe, chiar dacă nu primeau multe 
şanse la startul competiţiei”,  ne-a 
spus profesorul Savu, care mai 
mizează pe un traseu bun, până 

în sferturi, pentru echipa State-
lor Unite.

Prof. Manolache mizează pe 
Danemarca şi Elveţia, ca naţio-
nale ce ar putea ajunge până mai 
departe decât ar fi  de aşteptat în 
competiţie, datorită metodologiei 
de care dispun cele două ţări la ni-
vel de fotbal. „ La cursurile UEFA 
vedem mereu că vin instructori 
sportivi şi cei mai avansaţi în 
zona fotbalului sunt din cele 
două ţări, Danemarca şi Elveţia. 
Nu întâmplător acestea reuşesc în 
ultimii ani să se califi ce la toate 
turneele fi nale şi chiar să treacă 
de grupe”.  

Cristi Munteanu crede, ca sur-
priză, că selecţionata Coreei de 
Sud ar putea să avanseze din aşa 
denumita grupă a morţii, în care 
asiaticii mai fac parte alături de 
Portugalia, Uruguay şi Ghana. Cel 
mai sceptic cu privire la surprize 
s-a arătat atacantul George Cîr-
jan, care, în afară de o califi care 
a Qatarului din faza grupelor, nu 
vede un alt element surprinzător 
care ar putea să apară pe parcurs. 
„ Nu e loc de surprize. Sunt prea 
multe echipe bune şi e greu de 
crezut că o să se poată impune 
o altă echipă faţă de principalele 
favorite” , a concluzionat golghe-
terul Oţelului. 

Altfel, de precizat că, înce-
pând de luni, în primele două 
etape din faza grupelor, sunt pro-
gramate câte patru meciuri pe zi 
de la Cupa Mondială: orele 12,00, 
15,00, 18,00 şi 21,00. .

CUPA MONDIALĂ – QATAR 2022  .  FOTBAL

Elveţia

Arabia Saudită

Camerun

Qatar

Ecuador

Senegal

Olanda

Spania

Costa Rica

Germania

Japonia

Anglia

Iran

SUA

Ţara Galilor

Belgia

Canada

Maroc

Croaţia

Argentina

Mexic

Polonia

Franţa

Tunisia

Danemarca

Australia

Brazilia

Serbia

Portugalia

Ghana

Uruguay

Coreea de Sud

START! Cel mai important eveniment 

sportiv al anului va debuta pe 20 noiembrie, ora 

18,00 (ora României), cu partida inaugurală. Este 

vorba despre primul joc de la Cupa Mondială 

din Qatar, acolo unde selecţionata-gazdă o va 

întâlni pe cea a Ecuadorului, în cadrul unui meci 

din Grupa A. Din aceeaşi grupă mai fac parte 

Olanda şi Senegal, reprezentative ce se vor întâl-

ni luni, tot de la 18,00. Actuala Cupă Mondială se 

vede în România pe TVR 1, iar festivitatea ofi ci-

ală de deschidere este programată să înceapă 

cu două ore înainte de startul jocului. Cele două 

selecţionate s-au mai întâlnit în 2018, când Qatar 

s-a impus cu 4-3. . Florin Radu
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Lupte aprige în Donbas şi 
zece milioane de persoane 
fără electricitate
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Trupele ucrainene şi ruse sunt 

angajate în lupte aprige în 

regiunea minieră Donbas, din 

estul Ucrainei, potrivit Statului 

Major ucrainean, citat de dpa.

Într-o actualizare a situaţiei de 
pe front, Statul Major al armatei 
ucrainene informează vineri des-
pre tiruri de artilerie şi de tancuri 
în localităţile Vodianoie, Krasno-
gorovka şi Mariinka, în apropiere 
de Avdiivka. Informaţiile Kievului 
nu au putut fi  verifi cate dintr-o 
sursă independentă, notează dpa, 
care adaugă că acestea coincid 
totuşi cu datele transmise de blo-
ggeri militari ruşi, dar situaţia de 

pe prima linie a frontului rămâne 
neschimbată. 

De asemenea, armata ucrai-
neană a semnalat bombardamen-
te intense în jurul oraşului Bah-
mut, precum şi în zona Kupiansk 
de pe linia frontului, important 
nod de cale ferată. Mai multe ora-
şe ucrainene, între care și capitala 
Kiev, au fost vizate de lovituri cu 
rachete din partea armatei ruse, 
privând de electricitate până la 
10 milioane de persoane, potrivit 
autorităţilor ucrainene, citate de 
AFP. Aceste atacuri coincid cu pri-
ma ninsoare într-o ţară afectată 
de întreruperi de curent electric şi 
unde temperaturile ar putea scă-
dea până la -10°C. Mai mult, opera-
torul naţional de energie electrică 
Ukrenergo a anunţat prelungirea 

întreruperilor de curent din ca-
uza „agravării situaţiei” din ca-
uza consumului de energie care 
crește. La rândul său, Ministerul 
rus al Apărării a insistat vineri că 
loviturile sale din ajun au vizat in-
frastructuri militare şi energetice 
şi că toate ţintele au fost distru-
se, conform agenţiei franceze de 
presă.

Între timp, președintele turc 
Tayyip Erdogan i-a spus omologu-
lui rus Vladimir Putin că întâlni-
rea dintre serviciile de informaţii 
americane și ruse a fost impor-
tantă pentru a preveni o escala-
dare „necontrolată” în domeniu, a 
anunţat vineri președinţia turcă, 
relatează Reuters. În cadrul unei 
convorbiri telefonice, Erdogan a 
declarat că eforturile diplomatice 

pentru a pune capăt războiului 
din Ucraina trebuie să fi e reluate 
și i-a mulţumit lui Putin pentru 
prelungirea acordului privind ce-
realele din Marea Neagră.

În plus, Occidentul ar putea fi  
un „element de ghidare și întări-
re” pentru Kiev în orice negoci-
eri cu Moscova privind războiul 
din Ucraina, potrivit Kremlinu-
lui, citat de CNN. Fără prezenţa 
Occidentului, poziţia Kievului 
este „extrem de schimbătoare”, 
a declarat vineri purtătorul de 
cuvânt al președintelui rus, Dmi-
tri Peskov. Totuși, președintele 
ucrainean, Volodimir Zelenski, 
a declarat anterior că nu exclude 
negocieri de pace cu președintele 
rus Vladimir Putin, la Moscova. 
. sursa foto: Reuters

EVOLUŢII ÎN A 268-A ZI A RĂZBOIULUI DIN UCRAINA  .  BOMBARDAMENTE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Austria nu va fi  de acord cu o 
extindere a spaţiului Schengen, 
a anunţat vineri ministrul de In-
terne Gerhard Karner, citat de pu-
blicaţiile Kurier și Der Standard. 
„Sistemul este disfuncţional. 
Situaţia din Europa arată foarte 
clar că protecţia frontierelor ex-
terne a eșuat”, a spus acesta.

Factorul declanșator al rezis-
tenţei este fl uxul de refugiaţi 
care se revarsă în Europa Centrală 
prin Balcani. Mai mult de 90.000 
de migranţi au fost deja reţinuţi 

în Austria în acest an, dintre care 
75.000 nu au fost înregistraţi în 
nicio altă ţară din UE, potrivit 
Ministerului de Interne. „Dacă 

un sistem nu funcţionează, el nu 
poate fi  extins”, a spus Karner. 
Austria face acest lucru pentru 
că este în joc și securitatea oame-
nilor din această ţară, a adăugat 
ofi cialul austriac.

Săptămâna aceasta, Comi-
sia Europeană s-a pronunţat în 
favoarea extinderii spaţiului 
Schengen fără controale pentru 
a include Bulgaria, Croaţia și Ro-
mânia. Votul decisiv ar trebui să 
aibă loc la Bruxelles pe 8 decem-
brie și este necesară unanimita-
tea. Prin urmare, extinderea va fi  
un subiect fi erbinte la reuniunea 
specială a miniștrilor de Interne 

de săptămâna viitoare, mai ales 
în condiţiile în care Croaţia ar 
urma să adere la spaţiul Schen-
gen. Cu toate acestea, nu va exis-
ta un vot special pentru Croaţia, 
deoarece președinţia rotativă 
cehă a Consiliului UE dorește ca 
aderarea să fi e votată doar în bloc 
pentru cele trei ţări.

 Până acum, doar guvernul ne-
erlandez s-a arătat reticent faţă 
de primirea României și Bulgari-
ei în Schengen. E pentru prima 
oară când un ofi cial guverna-
mental austriac iese public pen-
tru a anunţa opoziţia ţării sale. 
, foto: Der Spiegel

surpriză
Austria se opune, mai nou, extinderii spaţiului Schengen

McDonald’s 
a plecat și 
din Belarus

IRONII. Preşedintele belarus Aleksandr 

Lukaşenko a ironizat plecarea grupului american de 

fast food McDonald’s din ţara sa, unde va fi  înlocuit 

de o marcă rusească, relatează Agerpres, citând 

AFP.  Începând de pe 22 noiembrie, fast food-urile 

McDonald’s din Belarus vor opera sub numele Vkusno 

i Tocika, lanţ rusesc care a preluat restaurantele gru-

pului american și în Rusia. ”Mulţumesc lui Dumnezeu 

că pleacă”, a reacţionat, vineri, Aleksandr Lukaşen-

ko, în cadrul unei întâlniri cu angajaţi din sectorul 

agroalimentar. „Şi noi ştim să tăiem pâinea în două şi 

să punem înăuntru o bucată de carne, cartofi  prăjiţi 

şi salată”, a spus preşedintele belarus. . George 

Marinescu

 FĂRĂ BERE 

PE STADIOANELE 

CUPEI MONDIALE 

DIN QATAR

DECIZIE. Într-o răsturnare 

bruscă de situaţie, ofi cialii din 

Qatar au decis că singurele băuturi 

care vor fi  puse în vânzare pentru 

fanii de pe stadioane în timpul 

Cupei Mondiale la fotbal, care 

va dura o lună, vor fi  nealcoolice, 

conform New York Times. Decizia 

privind vânzarea de bere a fost 

confi rmată vineri dimineaţă pentru 

New York Times de un ofi cial al 

Cupei Mondiale, familiarizat cu 

schimbarea de planuri. Ofi cialul 

a cerut să nu fi e numit pentru că 

nu era autorizat să vorbească cu 

presa și Qatar încă își pregătea 

anunţul ofi cial vineri.Măsura 

este cea mai recentă și cea mai 

dramatică schimbare a unui plan 

în evoluţie privind consumul de 

alcool care, de luni de zile, a sporit 

tensiunile dintre FIFA, organismul 

de conducere mondial al fotbalului, 

și Qatar, o naţiune musulmană 

conservatoare în care vânzarea 

de alcool este strict controlată. 

Dar, de asemenea, va complica și 

acordul de sponsorizare de 75 de 

milioane de dolari încheiat de FIFA 

cu Budweiser, va înfuria fanii deja 

iritaţi de restricţii și va lăsa din nou 

organizatorii să se grăbească să 

se adapteze – de data aceasta cu 

doar 48 de ore înainte de meciul de 

deschidere a turneului.  . G.I.M. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cam. Micro 40, et.1, 

centrală, mobilat, 25000E. Tel. 

0757316397. (277545) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 • Vând apartament 2 decoman-

date, 3 balcoane, et.2/4, CT, 

apă separat, bl. Siret2- Navelor. 

0785335709, 0787760608. 

(277548) 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, 

parcare privată. 90000E neg. 

0748998599. (277565) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, mobilat, centrală, etaj 

1. 0746623036. (277497) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • VAND TEREN INTRAVILAN 

IN COMUNA BARCEA, ZONA 

BALTA, 2000 METRI PATRATI. 

PRET 6.5 EURO- 0740326908 

(277569) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277371) 

 • Angajăm măturători stradali, 

fără limită vârstă. 0723112233. 

(277394) 

 • Angajam operator calculator 

departament contabilitate pri-

mara. CV-uri la contabilitate@

telesys.ro. (277475) 

 • Angajăm persoană curăţenie/ 

supraveghere spălătorie self-

service, full-time sau part-time. 

Tel. 0744375988. (277476) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277478) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (277479) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277480) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează economist- serviciul 

fi nanciar; conducător auto cu 

permis categoria C sau C+E. 

Tel. 0755055273 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (277501) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal pentru activitati de 

deratizare, pot fi  si pensionari. 

Numar contact 0760762760. 

(277517) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVAN TAJOASE: INGINER 

AGRO NOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, TEHNICIAN ZOO-

TEHNIST, HORTI CULTOR. TEL. 

0745686276 (277521) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrâ-

nă deplasabilă. 0742756438. 

(277524) 

 • Angajez femeie serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (277528) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (277541) 

 • Societate angajează mun-

citor califi cat în construcţii, 

necalifi cat- curăţenie în hale 

şi curtea lor. Tel. 0752235635. 

(277543) 

 • SC ANGAJEAZA IN CON-

DITII AVANTAJOASE: INGINER 

MECA NIC, ECONOMIST. TEL. 

0745686276 (277550) 

 • SC angajează asistent manager 

şi jurist pentru urmărire contrac-

te. 0754305343, 0743306136. 

(277554) 

 • SC Dofa Power angajează 

maistru electrician şi electrician. 

0743306136. (277555) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza polizatori. Detalii la nr. de 

telefon 0742020701. (277559) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând centrală electrică 220V, în 

garanţie, la jumătate de preţ. Tel. 

0758855185. (277539) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

clasică, placări rigips, gresie, 

faianţă, gleturi, var, parchet la-

minat, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (277477) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277513) 

 • Pensionară efectuez menaj 2 

ore/zi, de 3ori/ săptămână. Tel. 

0757316397. (277546) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3458/2709 din 1969/9.05.2002, 

pe numele Pelineagră Gheorghe 

şi Pelineagră Sofi a, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 16, rândul 

5, locul 2, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (277556) 

PRF PVL 000084

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA SMULŢI , titular al proiectului „Refacere si modernizare 
drumuri calamitate in comuna Smulţi, judetul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de incadrare de către APM Galati 
fără evaluarea impactului asupra mediului si fără studiu de evaluare a 
impactului asupra corpurilor de apă, in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru proiectul „Refacere si moderni-
zare drumuri calamitate in comuna Smulţi, judetul Galati”, propus a fi  
amplasat in comuna SMULŢI, judetul Galati .

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi  consultate pe site-ul APM Galati la urmatoarea adresă de inter-
net: http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de me-
diu – Proiect decizie etapă de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii, observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publicării anun-
tului pe pagina de internet a APM Galati pe adresa de e-mail : offi  ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 002947

SSSSSS  CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooossssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLCCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

DIVERSE 

PRF PVL 000017
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE 

 

 • SC Grăsunii Ferm SRL, titular 

al proiectului „Construire puţ 

forat“, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului şi fără eva-

luarea impactului asupra corpu-

rilor de apă, de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Construire puţ 

forat“, propus a fi  amplasat în 

extravilan comuna Ţepu, T16, 

parcela 154/148 şi P154/150. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări - Acordul de me-

diu - Drafturi acte de reglemen-

tare - Proiect decizie etapă de 

încadrare 2022. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (277560) 

 DECESE  

 • Începând de astăzi, colectivul 

Colegiului Naţional „Costache 

Negri“, din Galaţi, e mai sărac. 

Cu discreţia cu care şi-a desfă-

şurat activitatea, doamna con-

tabilă ALEXANDRINA SPAITU 

(COCA), un om cald şi optimist, 

a ales să păşească în lumea în-

gerilor, după o lungă şi sfâşie-

toare suferinţă. Drum lin în lumea 

celor drepţi! (277578) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe data de 20 noiembrie se 

împlinesc 10 ani de când a 

plecat dintre noi fi ul şi nepotul 

nostru, ANGHEL IULIAN, lă-

sând un gol imens în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-l ierte! 

Părinţii şi bunica. (277531) 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. „a”, alin. (3), lit. „a” din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 
se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, joi, 24.11.2022, ora 14.00, la 
sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire 
a răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomen-1. 
claturii stradale a municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2. 
două loturi a unui teren, proprietate privată a 
municipiului Galaţi, situat pe str. Ing. Aurel Rosei 
Rosenberg nr. 2A;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 3. 
două loturi a unui teren, proprietate privată a 
municipiului Galaţi, situat pe str. Brăilei nr. 219, 
intersecţie DN 2B cu DN 25;

Proiect de hotărâre privind încheierea unui acord 4. 
de parteneriat între Municipiul Galaţi, Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean Galaţi şi Fundaţia „The 
Institute”, în vederea implementării programului 
naţional ASAP de colectare selectivă a deşeurilor 
în unităţile de învăţământ din Municipiul Galaţi;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 5. 
nr. 26/27.01.2022 privind organizarea reţelei 
şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat şi particular din Municipiul Galaţi pentru 
anul şcolar 2022-2023, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 6. 
acţiunilor socio-culturale, sportive şi civice pen-
tru anul 2023;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 7. 
Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 15, str. Ma-
ramureş nr. 24;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 8. 
Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 35, str. Ing. 
Aurel Rozei Rosenberg nr. 13;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatori-9. 
lor tehnico - economici pentru obiectivul  „Mo-
dernizare str. Domnească (tronson str. Radu Ne-
gru-str. Bravilor)”;

Proiect de hotărâre privind transmiterea din 10. 
administrarea Consiliului Local al municipiului 
Galaţi în administrarea Teatrului pentru Copii şi 
Tineret „Gulliver” a unei părţi  din imobilul situat 
pe strada Gării nr. 28;

Proiect de hotărâre privind alipirea unui imobil – 11. 
teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat pe str. Jiului, nr. 7B, cu un imobil – teren, 
proprietate privată, situat pe str. Oltului 25A;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 12. 
nr. 337/24.06.2021 privind aprobarea Regula-
mentului de atribuire a locurilor de parcare din 
parcările de reşedinţă din municipiul Galaţi, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor 13. 
practicate pentru serviciul de transport public 
local de persoane, a facilităţilor acordate  cate-
goriilor de pasageri care benefi ciază de gratuităţi 
şi reduceri la transportul în comun şi aprobarea 
actului adiţional nr. 3  la contractul de delegare 
nr. 91780/04.05.2022;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 14. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 34,  str. 
Iasomiei, nr. 8;

Proiect de hotărâre privind rectifi carea docu-15. 
mentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
UTR 37, UTR 39, UTR 40, UTR 41”;

Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii 16. 
„Aleea Gheorghe Zane” unei artere de circulaţie 
din municipiul Galaţi;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 17. 
două loturi a unui teren, proprietate privată a 
municipiului Galaţi, situat pe Calea Smîrdan nr. 
3, Lot B2;

Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului 18. 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al mu-
nicipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile 19. 

din domeniul public în domeniul privat al Muni-
cipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind solicitarea adresa-20. 
tă Consiliului Judeţean Galaţi de trecere a unui 
imobil din domeniul public al Judeţului Galaţi în 
domeniul public al Municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 21. 
două loturi a unui teren, proprietate privată a 
municipiului Galaţi, situat în Judeţul Galaţi, Tarla 
221, Parcela 1476, Lot 1;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea şi com-22. 
pletarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind apro-
barea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Galaţi, cu modifi -
cările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 23. 
nr. 550/14.09.2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Înfi inţarea de insule ecologice digi-
talizate în municipiul Galaţi”, cu modifi cările ul-
terioare;

Proiect de hotărâre privind completarea listei 24. 
bunurilor din domeniul public şi privat al muni-
cipiului Galaţi aferente sistemului public de ali-
mentare cu apă şi de canalizare al municipiului 
Galaţi, concesionate prin contract de delegare 
către Societatea Apă Canal S.A. Galaţi, aprobat 
prin H.C.L. nr. 310/2010, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 25. 
două loturi a unui teren, proprietate publică a 
municipiului Galaţi, Faleza inferioară a Dunării;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 26. 
două loturi a unui teren, proprietate publică a 
municipiului Galaţi, Faleza Dunării, Zona Inunda-
bilă, Mal Dunăre, Zona II;

Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă, 27. 
în cote indivize, a terenului aferent blocului J7 
din Str. Victor Vîlcovici nr. 8, Micro 21;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 28. 
nr. 44/28.06.2016 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul „Punerea în 
valoare a sitului arheologic Tirighina Barboşi”, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 29. 
Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în in-
travilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 41, str. Ca-
lea Smîrdan nr. 46;

Proiect de hotărâre privind concesionarea unui 30. 
teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat pe str. Nicolae Labiş nr. 14A;

Proiect de hotărâre privind concesionarea unui 31. 
teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat pe str. Ghecet nr. 22;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 32. 
nr. 451/22.10.2019 privind aprobarea realizării 
proiectului „Anvelopare unităţi de învăţământ – 
Liceul Teoretic «Dunărea» Galaţi şi a cheltuielilor 
necesare implementării proiectului, cu modifi că-
rile ulterioare;

Proiect de hotărâre privind transmiterea în folo-33. 
sinţă gratuită, Asociaţiei Naţionale a Caselor de 
Cultură ale Sindicatelor din România, prin Casa 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi, a terenului situ-
at în municipiul Galaţi, strada Morilor nr. 145;

Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului 34. 
de contract de credit dintre Municipiul Galaţi şi 
Raiffeisen Bank S.A.;

Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului 35. 
de parteneriat dintre Municipiul Galaţi şi Consi-
liul Judeţean Galaţi în vederea organizării eveni-
mentului cultural-artistic „Târgul Sfântului Apos-
tol Andrei”;

Proiect de hotărâre privind alipirea a patru imo-36. 
bile - proprietate publică a Municipiului Galaţi;

Interpelări, intervenţii, cereri; 37. 

Diverse.38. 

PRF PVL 000020

PRF MP 002948



19 - 20 NOV 2022 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

noiembrie

19

1377 u Prima atestare a 
Castelului Bran, prin actul 
semnat de Ludovic I de Anjou.
1799 u Încetează din viaţă 
ALECU VĂCĂRESCU (n. 1769), 
poet.
1816 u Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m. 1863), poet, 
publicist, traducător, autorul 
poeziei „Un răsunet“, cunoscută 
sub numele „Deşteaptă-te, 
române!“, textul actualului imn 
al ţării.
1831 u Se naşte JAMES ABRAM 
GARFIELD (m. 1881 - asasinat), 
om politic, preşedinte al SUA 
(martie septembrie 1881).
1882 u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer constructor de 
avioane, pilot.
1912 u Se naşte GEORGE EMIL 
PALADE (m. 2008), biolog, 
medic, laureat al Premiului Nobel 
pentru Medicină (1974).
1919 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ 
(n. 1858), poet, prozator, gazetar, 
membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1930 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE NIŢESCU (m. 2012), 
interpret de muzică uşoară, 
laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian“ pentru întreaga 
activitate.
1933 u Se naşte NICOLAE 
RAINEA (m. 2015, la Galaţi), 
important arbitru de fotbal.
1939 u Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, inginer 
pedagog, om politic, preşedinte 
al României (1996-2000).
1947 u Încetează din viaţă EMIL 
RACOVIŢĂ (n. 1868), biolog, 
preşedinte (1926-1929) al 
Academiei Române.
1980 u Încetează din viaţă I.
VALERIAN (n. 1895, la Iveşti, 
judeţul Galaţi), poet, prozator.
2012 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(19-23 noiembrie), ediţia a 
XX-a, aniversară, a Festivalului 
„Gulliver“.

program TV sâmbătă 19 noiembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u ora 
17,00 vernisajul expoziţiei de pictură semnată de 
David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: „100 
de ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţi-
onală din sudul Moldovei”, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, „Aspecte cul-
turale şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional
românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u  
Expoziţia „Centenarul încoronării (1922-2022)”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: „Crizantema - regina 
toamnei”, „Fructe şi seminţe - Roadele pămân-
tului”, „Simfonia f lorilor”, pictură realizată de 

Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri ar-
haice”, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, 
„Afară din apă”, „Specii invazive din România”, 
„Pe culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mine-
ralelor”, „Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:11 am

apune

54:34 pm

meteo 19 - 20 noiembrie România & Europa 

Timişoara

9   77

Cluj

7   33

Bucureşti

14  99

Galaţi

13  66
Constanţa

17 1111

Braşov

10  66

Londra

8   55

Paris

11  44
Madrid

11  33
Roma

17 99

Chişinău

 7  00
PLOAIE. În acest weekend, cerul va fi  

parţial înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge în jurul valorii de 13 grade Celsius, 

iar minimele se vor situa la circa 8 grade 

Celsius. Sâmbătă vor fi  43 la sută şanse 

de precipitaţii, iar duminică, 59 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 95 la sută. . surse online

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Secretul lui Nemesis

Romania, Acţiune, 
Comedie

23:25 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:25 World Cup Magazin

01:00 Doza de IT (R)

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cu copiii în tabără

Cehia, SUA, Comedie, 
Familie

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Eu şi Prinţul 3: Luna de 

miere

SUA, Comedie, Romantic
15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:00 Stuber:                         

Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Superspeed (R)

04:30 Cu copiii în tabără (R)

Cehia, SUA, Comedie, 

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Poţi să păstrezi                        

un secret?

SUA, Comedie, Romantic
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România!

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Recuperarea

China, Malaezia, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:30 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

09:55 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

12:35 Minari

SUA, Dramă
14:30 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
16:20 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

18:25 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
22:10 Minari

SUA, Dramă
00:05 Planul A

Dramă, Thriller
01:55 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă
04:05 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 O viata noua

SUA, Romantic, Western
22:00 Dincolo de întuneric

Spania, SUA, Dramă, 
Mister, Thriller

00:10 Drag de Romania mea!

02:10 Ora de ştiri (R)

03:05 Dincolo de întuneric (R)

04:55 O viata noua (R)
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1223 u Prima menţiune a Bisericii 
„Sf. Mihail“ din Cisnădioara, judeţul 
Sibiu, monument în stil romanic.
1858  u Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1909).
1889  u Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom 
american, fondatorul astronomiei 
extragalactice.
1894  u Încetează din viaţă ANTON 

GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1829), compozitor, pianist, dirijor 
rus.
1907  u Se naşte MIHAI BENIUC (m. 
1988), poet, prozator, dramaturg, 
traducător, eseist, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1910  u Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.
1920  u România semnează, 
la Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.
1938  u Încetează din viaţă JEAN 
ATHANASIU (n. 1885), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române.
1952  u Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE (n. 1866), 
filosof, istoric, politician italian.

1971 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii care-i poartă 
numele, lucrare executată în piatră 
de sculptorul Nicolae Pascu - Goia.
1978  u Încetează din viaţă GIORGIO 
de CHIRICO (n. 1888), pictor, 
publicist italian.
1992  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.
2006  u Încetează din viaţă ROBERT 
ALTMAN (n. 1925), regizor 
american de film, laureat cu premii 
la Cannes şi nominalizat (de şase 
ori) la Premiul Oscar.
2013  u S-a inaugurat, la Institutul 
Naţional de Virusologie „Ion 
Cantacuzino“ din Bucureşti, un 
muzeu dedicat profesorului Ion 
Cantacuzino.   

cronologie

u

onoollllllooogggie

noiembrie

20

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să descoperi că nu 

prea se mai aplică strategiile 

folosite în trecut. e nevoie să 

regândești totul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi în care ești plin de 

inspiraţie. Schimbi strategia, ai 

îndrăzneală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este timpul să delimitezi unele 

lucruri, să clarifi ci ceva, să-ţi 

restabilești o poziţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi ar fi  bine să îţi analizezi cu 

mai multă atenţie fi nanţele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să lucrezi mai mult cu 

tine, cu încrederea pe care o ai în 

forţele proprii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E necesar să prioritizezi cât mai 

bine totul, ca să știi pe ce trebuie 

să te focusezi mai întâi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești în vizor, verifi cat. Ar fi  bine să 

înveţi să fi i mult mai responsabil 

cu acţiunile pe care le faci.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În această zi te vei gândi mai 

serios la anumite chestiuni ce ţin 

de muncă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E nevoie să acţionezi, să-ţi ceri 

drepturile, să lupţi pentru tine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi vei avea de clarifi cat 

anumite chestiuni legate de o 

echipă din care faci parte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești mai preocupat de acele 

lucruri care ţin mai mult de 

pasiuni, decât de sarcinile care 

sunt în agendă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi ești expert în comunicare, 

mai ales dacă este vorba de 

mediere. Vei avea tendinţa să-i 

împaci pe toţi.

horoscop
19-20 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 NOIEMBRIE 

MICII EROI 
FILMBOX. ora 12,05, familie, 1992, SUA

  Cu: Raeanin Simpson, Reta Patterson, Keith Christensen  u

O poveste emoţionantă a unei fete deosebite şi a câinelui său care împreună 
arată tuturor orăşenilor ce înseamnă curaj. Respinsă de toţi din cauza 
sărăciei, Charley Wilson are doar un prieten – câinele pe nume Fuzz. Acest 
tandem trebuie să facă faţă unei încercări la care este supusă prietenia lor de 
către un fermier aspru, o încercare care îi poate costa viaţa. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

15:30 Exclusiv în România

16:25 Zi de zi

16:30 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022: Qatar 

- Ecuador

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Garantat 100%

01:15  Vorbeşte corect! (R)

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022: Qatar 

- Ecuador (R)

03:20 Secretul lui Nemesis (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami:                                            

al 5-lea gust

11:00 Eu şi Prinţul 3:                         

Luna de miere (R)

SUA, Comedie, Romantic
13:00 Apropo Tv

14:00 Bascheţii fermecaţi

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:00 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Bascheţii fermecaţi (R)

SUA, Comedie
03:00 Umami:                                             

al 5-lea gust (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin
23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Poţi să păstrezi un 

secret? (R)

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller

08:35 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:55 Harry Potter                                     

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

13:30 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:50 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
17:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

22:10 Animale fantastice:        

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:25 Candyman

Canada, SUA, Horror
02:00 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:00 Lecţii de persană

Rusia, Germania, Belarus, 
Dramă

00:30 Cum vă merge ? (R)

01:00 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 noiembrie

 V.G.u
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reţeta zilei
Carne 
de văcuţă 
cu fasole verde

INGREDIENTE. un kg carne de văcuţă, 

un kg fasole verde, o lingură bulion, 200 g ceapă, o 

lingură făină, 100 ml ulei, două legături mărar, sare.

PREPARARE. Se înăbuşă fasolea 

verde, curăţată şi spălată, în puţin ulei fi erbinte. Se 

taie carnea bucăţi, se sărează puţin şi se prăjeş-

te în ulei, până ce începe să se rumenească. Se 

scoate apoi carnea şi se pune peste fasole, iar în 

uleiul rămas se căleşte ceapa cubuleţe. Se adaugă 

“în ploaie” făina şi se mai lasă câteva minute pe 

foc. Se pune apoi şi bulionul şi se stinge cu apă 

călduţă. Se mai lasă să fi arbă câteva minute, iar 

după ce se mai răceşte se poate servi. , A.F.

>  Uluitor. „Stai așa, nu 
mișca!”, îi spune Virgil Ianţu 
și numai ce-l văd cum își 
părăsește pupitrul venind la 
concurent. Și-l ia la căutat 
temeinic, ca la poliţie: bate 
ușor în pectorali, pe spate și 
la coaste, se holbează într-o 
ureche, sufl ă în ea – bietul om 
se gâdilă - Ianţu trece la cealaltă 
ureche și îi aplică același 
tratament, apoi se întoarce la 
prima ureche și se mai zgâiește 
o dată, din alt unghi, ca să 
aibă perspectivă mai bună. 
În vremea asta, concurentul 
zâmbește și pare să se întrebe 
dacă s-a schimbat cumva 
formatul emisiunii „Câștigă 
România”. Ianţu se întoarce 
la pupitrul lui concluzionând 
„Hm, n-are cască!”. Tulceanul 
Valentin Avram tocmai câștiga 
a doua ediţie a emisiunii, 
iar prezentatorul îl bănuise 
de practici oculte, că prea 
știa răspunsurile la toate 
întrebările. Nu le știa chiar 
pe toate, după cum avea să 
recunoască modest, dar cultura 
generală legată de România pe 
care a dovedit-o mi s-a părut 
remarcabilă. Și-a construit o 
carieră în bucătărie, devenind 
chef, este căsătorit, are un 
fi u și a călătorit în peste 140 
de ţări. Stabilit în Irlanda de 
peste șase ani, a venit în ţară 
special pentru a participa la 
concursul pe care-l urmărește 
de la primele ediţii. Provocat de 
Virgil Ianţu, a creat un preparat 
pe care l-a numit ”Câștigă 
România”: umplutură de carne, 
legume și brânză în aluat de 
scovergi oltenești, cu un sos de-
ţi miaună fi catul de poftă!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UDISCUŢII:  u CALIMARA, E, 

AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.
ARITMOGRIF:  u CAMIL 
PETRESCU.
FUGA VOCALELOR:  u P, S, U, 
Z, PIRAT, CRITICABIL, AVAT, 
AMABILITATI, UI, USOR, 
SIR, CADERE, IR, BAN, 
CUT, NI, STARE, ARATARE, S, 
OLITA, IVARE, ST, TR, 
SICANA, ACUTA, INCETE, 
LESINAT.

ÎNCRUCIŞARE:  u

MACULATURA, IMUNITATE, 
CITITOR, TE, RAI, ANONIM, 
OBER, IMUNA, FI, ARC, MUN, 
ILARI, BATA, B, CI, SIR, T, 
RAUTATE, PI, ESTIMATIVI.
FEL DE FEL:  u GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, TI, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, A, 
AL, SEDINTOMAN, OCA, AURARI, 
E, TIRANIC, STRIVI, TUI.
RECONSTITUIRE:  u MUNCA 
FEMEII ŞI SPĂLATUL VASELOR 
NU SE TERMINĂ NICIODATĂ.
CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

S, G, A, M, M, A, A, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MILITARII, ACUMULATOR, 
TOPI, ATINE, USITA, ANIL, RA, 
AVUTE, E, IRITAT, RT, TIR, R, 
DARI, A, OMIS, ROD, TEZA, TA, SE, 
ENIGMATICI.

LUCRETIACIOBANU, LAURI, 
CART, RTI, BETIE, BUNARECE, 
MA, STIL, CATATA, SERA, 
ANATUVAN, M, NATIV, TOLI, 
ERA, MIRAT, COMORI, ON, 
TESATOR, SEDILA.

remember
Traian Ionașcu (1897-1981)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Juristul Traian Ionașcu s-a 
născut pe 17 aprilie 1897, la Iași, 
unde a urmat studiile universi-
tare la Facultatea de Drept. Și-a 
continuat pregătirea la Faculta-
tea de Drept din Paris – unde și-a 
susţinut și doctoratul în studii 
juridice. 

A fost profesor suplinitor de 
drept internaţional (1923-1924), 

profesor agregat de drept civil 
comparat (1924-1927), profesor 
titular al Catedrei de Drept Civil 
la Universităţile din Iași (1927-
1942) și București (1942-1968). A 
condus Institutul de Cercetări 
Juridice din București.

Traian Ionașcu, în urma cer-
cetărilor efectuate, a publicat 
lucrări în domeniu: ”Quelques 
aspects juridiques des relations 
commerciales s’etablissent entre 
pays et structure economique 

differente”, ”Teoria și practi-
ca litigiilor precontractuale”, 
”Constantele dreptului – drept 
și logică”.

Traian Ionașcu a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române la, 1 martie 1974, pre-
cum și membru al Academiei 
Internaţionale a Dreptului Com-
parat de la Haga.

A încetat din viaţă, la 
București, pe 19 noiembrie 
1981.  .

Victor Preda, 
biolog, 
academician

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Victor Preda, născut la București, pe 
20 noiembrie 1912, a absolvit cursurile 
liceale la Sibiu și pe cele medicale la Cluj. 
În anul 1936, a devenit doctor în medicină 
și chirurgie. Și-a continuat specializarea 
în citochimie și histologie la Viena și Pa-
ris, în anii 1938-1939, iar în anul 1956 a 
obţinut titlul de doctor docent. A avut o 
bogată activitate la catedră la Facultatea 
de Medicină din Cluj-Napoca, în perioada 
1955-1981 și la Facultatea de Bilogie din 
Cluj-Napoca, din anul 1955 până în 1958, 
ocupând și funcţia de director al Centru-
lui de Cercetări Biologice din Cluj-Napoca, 
între 1971-1982.

În paralel cu activitatea didactică, a 
depus și o intensă muncă de cercetare 
știinţifi că în care tratează probleme refe-
ritoare la ”diverse tipuri umane în diferite 
zone ale ţării, evoluţia tipului antropolo-
gic la copii, relaţia dintre tipul antropo-
logic și felurite psihopatii”. A întreprins 
cercetări în domeniul embriologiei la in-
secte, amfi bii și păsări, iar rezultatele le-a 
expus în lucrări și studii, precum: ”Ex-
perienţa antropologică și determinismul 
manifestărilor umane”, Rolul trofi c al 
sistemului nervos embrionar”, ”Probleme 

moderne de biologie”. Lucrarea ”Experi-
enţa antropologică și determinismul ma-
nifestărilor umane” a fost prima sinteză 
antropologică apărută în limba română, 
în anul 1941. În anul 1944, a publicat un 
tratat de ”Biologie teoretică”, iar în 1947, 
un ”Tratat elementar de antropologie”.

La 1 martie 1974, a fost ales membru 
titular al Academiei Române. A încetat 
din viaţă la 10 aprilie 1982, la Cluj-Na-
poca.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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4 36 29 1 35 19

super noroc 326503

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.400,00 267.809,60

II (5/6) REPORT 20.700,00 93.391,20

III (4/6) 27 766,66 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 381.900,80 

lo joker

plus noroc 269789

16 27 4 26 29 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 218.536,80 11.384.341,83

II (5/5) REPORT 47.251,20 432.567,51

III (4/5+J) REPORT 47.251,20 47.251,20

IV (4/5) 30 787,52 -

V (3/5+J) 68 434,29 -

VI (3/5) 1.293 59,38 -

VII (2/5+J) 1.013 34,98 -

VIII (1/5+J) 3.754 29,89 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.141.761,34 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

18 11 29 36 10 35

noroc 773 582 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 326.949,84 2.282.036,24

II (5/6) 4 27.245,82 -

III (4/6) 228 477,99 -

IV (3/6) 4.746 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.642.382,80 
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JUDECĂTORIA 

TECUCI                                   

ÎŞI MUTĂ SEDIUL
TEMPORAR. Începând de 

luni, 21 noiembrie 2022, Judecătoria 

Tecuci își va desfășura activitatea 

într-un nou sediu, situat pe strada 

Carol I nr. 3, în zona supermarketului 

Kaufl and, a anunţat Curtea de Apel 

Galaţi.  > pag. 03

DE BLACK 

FRIDAY, ROMÂNII                        

AU CUMPĂRAT PORC 
PARADOX. Spre deosebire 

de anii anteriori, de acest Black 

Friday la eMag, carnea de porc a 

fost la mare căutare, de Black Friday. 

Peste 35 de tone de carne de porc 

au fost vândute de retailerul online.  

> pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 sâmbătă

14 - 19 noiembrie 2022 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 noiembrie 2022

46
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Trafi cul rutier pe strada 

Domnească, tronsonul cuprins 

între strada Navelor și strada 

Dimitrie Bolintineanu va fi  închis 

sâmbătă, 19 noiembrie 2022, 

între orele 10,30. – 12,30, anunţă 

Primăria Galaţi. Măsura este 

necesară pentru desfășurarea 

evenimentului „Crosul Andreian”, 

cu caracter fi lantropic.

Pe măsură ce coloana de par-
ticipanţi la cros avansează, in-
tersecţiile blocate vor fi  redes-
chise trafi cului rutier.

Iată care sunt rutele ocoli-
toare recomandate pe durata 
desfășurării evenimentului:

- Axa est-vest: Strada Traian – 
strada Rizer – strada Dimitrie Bo-
lintineanu - strada Domnească;

- Axa nord-sud: strada Brăilei 
– strada Traian – bdul. Marea 
Unire – strada Portului.

„Pentru desfășurarea fl u-
entă a trafi cului rutier rugăm 
conducătorii auto și pietonii să 
respecte semnalizarea rutieră 

instituită pe durata executării 
lucrărilor. Precizăm că sem-
nalizarea rutieră poate suferi 
modifi cări, în funcţie de natura 
lucrărilor. Atragem atenţia că 
mutarea/deteriorarea mijloace-
lor de delimitare a zonelor re-
stricţionate (garduri, balize etc), 
a dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, se pedepsește 
conform prevederilor legis-
laţiei în vigoare!”, transmite 
Primăria.

În ceea ce privește transpor-
tul public, vor fi  unele modifi -
cări temporare.

Astfel, între orele 5,00 – 12,30, 
traseele de autobuz 10, 15, 24 și 
34 vor fi  deviate pe strada Pre-
lungirea Traian – bulevardul Ma-
rea Unire – strada Portului, atât 
la tur, cât și la retur. Între orele 
10,30 – 12,30, vor surveni urmă-
toarele modifi cări:

- Traseul 9 va fi  deviat pe stra-
da Prelungirea Traian – bulevar-
dul Marea Unire – strada Portu-
lui – strada Ana Ipătescu – strada 
Gării – Gara CFR, atât la tur, cât 
și la retur;

- Traseul 11, de la Potcoa-
va de Aur va fi  deviat pe stra-

da Traian, returul rămânând 
nemodifi cat;

- Troleibuzele de pe traseul 102 
vor staţiona începând cu ora 10,30 
în zona Potcoava de Aur până se 
vor ridica restricţiile de trafi c din 
zona intersecţiilor străzii Dom-
nească cu strada Brigadierilor și 
strada Brăilei, urmând ca până la 
ora 12,30 să întoarcă în centru;

- Traseul 105 va fi  deviat pe 
strada Traian până la Parcul Ri-
zer, cu același retur;

- Autobuzele care deservesc 
traseele 13, 20 și 36 vor staţiona 
pe strada Basarabiei la intersecţia 
cu strada Domnească pe perioa-
da restricţiilor de trafi c aferente 
acestei intersecţii;

- Autobuzele traseului 26 vor 
circula din Bariera Traian, pe 
strada Traian – bulevardul Ma-
rea Unire – strada Ana Ipătescu 
– strada Gării – Gara CFR, atât la 
tur cât și la retur.

Pe măsură ce restricţiile de 
trafi c vor fi  ridicate, circulaţia 
mijloacelor de transport în comun 
va fi  reluată etapizat pe trasee, 
conform programului de trans-
port, precizează Primăria.   , 

PRF PVL 000035

Trafic închis 
şi transport modificat

 PENTRU ”CROSUL ANDREIAN”, PE STRADA DOMNEASCĂ . MĂSURI

Numărul refugiaţilor din Ucrai-
na care ne-au trecut graniţa în ul-
timele 24 de ore luate în calcul la 
raportare a crescut ușor faţă de 
intervalul precedent. În schimb, a 
crescut cu peste 50 numărul ucrai-
nenilor care au obţinut permise de 
protecţie.

În privinţa intrărilor în ţară, Po-
liţia de Frontieră Galaţi a raportat 
că cel mai mare fl ux, de 362 de re-

fugiaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 
venit în ţară 55 de ucraineni. Astfel, 
417 este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ultimele 
24 de ore monitorizate, cu 29 mai 
mulţi decât în intervalul precedent. 
Oamenii sosiţi în ultimele 24 de ore 
nu au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru Refu-
giaţi, unde sunt disponibile 268 de 

locuri. Niciun refugiat ucrainean 
nu se afl ă cazat în căminul struc-
turii care se ocupă cu procesarea 
solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de autori-
tăţi pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, vineri, 18 noiembrie, la 
blocul M11 erau 103 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 

internatele și sălile de sport erau 
ocupate 26 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
128 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare goală. 
În ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
67 de permise de protecţie tempo-
rară pentru cetăţenii ucraineni. 
, Mariana Constandache 

migraţie
Aproape 70 de ucraineni, protejaţi cu permise temporare
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